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Maskvos gynime nuo jai grę-
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pirmininkas adv. Olis,

irgi savo noru

ujos Anglijos Eiti 
Mėlynieji Angliai, Hą 

Spedališkuu i

paėmimas priklausys

nių-mylių mio Maskvos. Vo­
kiečių spauda sako, kad Mas 
kva jau “jų rankose” — bet

lies, ir pasižada siųsti tokią 
pagelbą, kuri atitiks Hitle- 
rizmo sutriuškinimui. Ame-

BOLŠEVIKU ŠŪKIS 
VIENO LIETUVIO LIETUVOJE

180 LIETUVIU, KLAIPĖDOS GYVENTOJU, 
IŠTRĖMĖ VOKIETIJOS GILUMON

nužiūrėta stotis tik didesnėms 
kolionijoms: Brighton Parke, 
prie Standard Federal Savings 
and Loan bankos, kurios vedėju 
vra LNRF pirmininkas p. Moc­
kevičius. Marquette Parke, prie 
Margučio administracijos, ir 
Bridgeporte, prie Sandaros ad­
ministracijos. Kitoms kolioni­
joms stotys bus suorganizuotos

. Stalinas, pasilikęs 
vyriausybės vadais

, kodėl nepasiliuo- 
■menfckos Paskolos 
>ną skolą užmokėti 

Tiktai M ui 
je kitų mokesėią

ėjai buvo; 0. G 
Grigienė, 0. Gaid 
. Susirinkimas 
i ir jaukus. Sus 
baigė ir visos 
amon, geroj d®

ir Kurd 3 
TELA ir KRUKOMk

— Patirta, kad gen. K. Skučo, 
prieš bolševikų okupaciją buvu­
sio vidaus reikalų ministerio, 
žmona gavo leidimą grįžti iš Vo­
kietijos j Lietuvą. Apie gen. 
K. Skučą buvo gauta žinių, kad 
jis laikomas liūdnai pagarsėju­
siam Solovkų liogeryje.

Vichy, Neokupuota Prancūzi­
ja — Prancūzų žmonės turi pri­
statyti vokiečių vyriausybei du 
prancūzu, kurie nužudė leitenan­
tą pulkininką Paul Friedrich 
Hotz, vokiečių vadas Nantes, iki 
vidurnakčio arba dar 50 prancū­
zų turės užmokėti savo gyvasti­
mis del Hotz mirties. Del antro

Paryžiaus prancūzų laikraštis 
“Le Journal" skelbia ilgą straip- 
nį apie paskutines savaites bol­
ševikų okupacijoje ir apie lietu­
vių sukilimą. Pasak laikraščio, 
atrodę, kad bolševikai buvo pas­
kelbę šūkį : “Nepalikit nė vieno 
lietuvio Lietuvoje”. Geriausieji 
lietuvių sluoksniai—intelektua­
lai, valdininkai, visų partijų pat­
riotai — buvo išplėšti iš savo že­
mės ir išgabenti, žmonės buvo 
sugrusti į gyvulinius vagonus ir 
vežami Maskolijon. žmonės buvo 
tiek suterorizuoti, jog net kai­
miečiai, išgirdę motoro dūzgimą, 
slapstydavosi po krumus ir javų 
laukus. Per bolševikų siautėji­
mo laikotarpį lietuvių tauta bu­
vo stačiai apiplėštą, nes viskas

— Per Kauno radiją buvol 
paskelbta, kad arkivyskupas 
Skvireckas pasimatė su Vokie­
tijos gen. komisaru Lietuvoje 
Rentelnu. Komisaras pareiškęs, 
kad jis palankiai svarstysiąs ka­
talikų bažnyčios pageidavimus. 
Krikščioniškos bažnyčios Pabal-

vokiečių karininko nužudymo, 
vokiečiai pasiuntė griežtą ulti­
matumą. Jau 50 prancūzų buvo 
sušaudyti del pirmo vokiečių ka« 
rininko nužudymo ir dar 50 bus 
sušaudyti del antro. Paskutinia­
me sukilime, jau 134 prancūzų 
buvo nužudyti del penkių vokie­
čių okupacijos karių narių.

žuris, komisijonierius 
^kis įr dar keli. Kiti davė 
“^mažesnes. ir taip sudėta 

■M i kurie

tijo kraštuose visur jau veikian­
čios.

— Gauta žinia, kad Lietuvos 
Banko vieton įsteigtas vokiečių 
bankas — Reichs-kreditstelle.

Lietuvos Komercijos Bankas 
paverstas Dresdner Banko sky­
rium.

resenting Worcester tf K“ í™Onei, J. 
'tiation of MortpnJÍ f t?diel. ,neSaleJ

vo lentpiuvę) ir advkatas Miche­
lis Tolischus, žinomo amerikie­
čio žurnalisto brolis. Kitas jo 
brolis — Jonas Toliszus savo 
laiku buvo Klaipėdos Krašto Di­
rektorijos pirmininkas.

Visi 180 lietuvių turi apsigy­
venti Vokietijos gilumje. Į Lie­
tuvą jiems neleidžiama vykti.

rqninna DiTAroo iwr r pieza-______ S M Wilson proklamavus Lie-

Visi keliai į Maskvą apstatyti 
po didele apsauga, kurie siekia į 
rytus pro sovietų sostinę. Rusų 
pulkininkas Georgi Pilonovas ra­
šydamas vyriausybės organe 
“Izvestia," pastebėjo tai, kad 
vokiečiai siunčia parašiutinin­
kus, tikslu, kad užimti aerodro­
mus, .del persiuntimo pėstininkų 
į užpakalį Sovietų apsigynimo 
pozicijų.

inanian National Relief Į 
įjr Lietuvai Vaduoti Šą­
li valdybų ' pastangomis 
ps miesto majoras Kelly 
n Lietuvos Savaitę pri- 
hui viešai aukų rinkle- 
įriai paskirta 1 diena Lap- 
L Toje dienoje miesto gat- 
bus viešai iš praeivių pra- 
j aukos Lietu vos gelbė j i - 
į šelpimui Lietuvos tremti­
mi dienai dabar mobilizuo- 
’visos lietuvių jiegos kad 
ryti pulkus energiškų ásme­
le Lapkričio pirmoj die- 
I vargti Lietuvos ir iš- 
fayų lietuvių gelbėjimui. | 
į darbe i talką prisižada a- 
[ifbureiiai svetimtaučių, 
ipagelba šiais kritiškais 
¡¡s mums labai reikalinga ir 
i ¡vertinama.

g raiai kalbėjo p. Tysliava, 
Ç įvertinęs Chicagos lietu- 
darbą Lietuvos gelbėjimo 

^pabrėžė, kad lietuvių ko-

dabar tam reikalui išeivijos 
MiIlburH^W^W,taulda užduotis ir Parei~ 

B mažesnė už tą, kurią atli-

Gaunama žinių, kad Lietu­
vos žemės Ūkio Rūmų pirminin­
kas Fledžinskis įteikė Vokietijos 
generaliniam komisarui Lietuvo­
je Rentelnui memorandumą dėl 
žemės nuosavybės klausimo pat­
varkymo. Tame memorandume 
nurodoma, kad pagal aną pat­
varkymu Lietuvoje tikrovėje pa­
likta bolševikų valdžios nusta­
tyta tvarka, būtent, žemė palik­
ta tiktai valdymui ir tai tiktai 
iki 30 hektarų. Toks patvarky­
mas Lietuvos ūkininkus skau­
džiai apvylė. Lietuvos ūkinin­
kai visada buvo savo žemės sa­
vininkai, tuo tarpu dabartine 
tvarka, palikdama juos tiktai 
valdytojais, nepaskatins jų rū­
pestingai žemę dirbti. Toliau 
memorandume nurodoma į tą 
faktą, kad palikti taip pat bolše­
vikiški sovchozai, kuriems paim­
ti kaip sykis geriausi ūkiai. 
Jau bolševikai suspėjo tuos ri­
kius nušeimininkauti, tad jų 
produkcija ir toliau kris. Paga­
liau, kreipiama dėmesis j žemės 
ūkio produktų kainas, kurios ve­
da ūkininkus prie bankroto.

Memorandumas nurodoma, 
kad anas patvarkymas buvo iš-l 
leistas, nepasitarus su -žemės

- Ūkio Rumais. Memorandumas 
siūlo patvarkymą pakeisti.

siui duodama 300 gramų (apie 
11 oz.) ir miltų — 400 gramų 
(apie trys ketvirčiai svaro) Mui­
lo pagal korteles visai neskiria­
ma. Savaitei nustatyta 200 gra­
mų mai-melado, bet jo negalima 
gauti. Vaikai i k i 6 me­
tų amžiaus gauna vieną stiklą

Wių vadovybę su pakelta 
Ma, ir dės savo visas pastan- 
>kad visu įtempimu tą patį 
dirba Chicagos lietuviai.

REAL ESTATE BMB ’redaktorius Tysliava, ir Lie- 
o verties AVAiuiu; °? konsulas Daužvardis. Ka-

Patirta, kad vokiečių įstaigos 
:sakė išsikraustyti iki spalių 15 
1. iš Klaipėdos 180 lietuvių. Tarp 
ų yra Petras šernas (buvęs 

Lietuvos žemės Banko Klaipė- 
los skyriaus direktorius), Myko­
las Gureckas (diplomuotas miš­
kininkas, turėjęs Klaipėdoje sa­

il Lietuvos prezidentas turê- 
tengtis kelionei į Grand Ra- 

a^vykti, 
i MTT T mmv piriB11 kalbą pasakė ai- 1 MILLBURY STKB j0 8unus Julius Smetona.

laivai, kurie sulig pamaty- 
¡mo, šaus ir skandys visus a- 
šies laivus ir submarinus.

Manoma, kad nuo dab?a 
Amerika pradės su ašim tik­
rą karą jai nepaskelbus.

ta pasikeitimai del nepasek* 
mingo karo vedimo su vo­
kiečiais, tai Vokiečiuose ma­
tytis didelė harmonija jų va­
dovybėje. Vokiečiai su savo 
pragariška karo mašina jau 
prasimušė per pirmutines 
Maskvos gynimo linijas ir iš

ŽUKOVU; NACIAI TIK UŽ 38 
MYLIU NUO MASKVOS Boston, Mass. — Pradedant 

spalio 24-tą, kas penktadienį, 
nuo 6-tos iki 7:30 valandos va­
karo bus dėstoma lietuvių kalba. 
Dr. Domenikas Pilka, “Univer­
sity Extension" mokytojas, duos 
pamokas tiems kurie prisirašys. 
Mokyklos adresas yra Newbury 
ir Exeter gatvė, University Ex­
tension - Center, Boston, Mass. 
Bus iš viso šešiolika pamokų. 
Kainai$4.00 už aštuonias pamo­
kas, $7. už visą kursą. Knygą 
reikiažnusipirkt atskirai. ,

buvo gabenama Rusijon, 
skudurai ir seni gelžgaliai buvo 
kraunami į vagonus ir siunčiami 
Maskolijon.

Toliau laikraštis plačiai apra­
šinėja lietuvių sukilimą prieš 
bolševikus. Iškeliami faktai, 
kad lietuvių sukilėliai nuogom 
rankom nuginkluodavo raudon­
armiečius ir tokiu budu įsigyda­
vo ginklų. Tik po to sukilėliai 
galėjo stoti atviron kovon prieš 
bolševikus. Taip pat pabrėžia­
ma, kad sukilme aktingai daly­
vavo darbininkai, apgynę savo 
fabrikus nuo susprogdinimo. 
Mat, jau išanksto bolševikai bu­
vo padėję po fabrikų pastatais 
minas, kurios turėjo įmones su­
sprogdinti. Kai tik prasidėjo 
lietuvių sukilimas prieš okupan­
tus, iš visų namų langų buvo iš­
kabintos Lietuvos tautinės vė­
liavos.

Laikraštis, pagaliau, nurodo, 
kad sukilimas lietuviams bran­
giai kąinojo, nes žuvo virš 4.000 
žmonių, o sužeistųjų skaičius yra 
dvigubai didesnis.

Tas pats laikraštis įdėjo ilgą 
aprašymą, kaip bolševikai Pra­
vieniškėse bestiališkai išžudė 
virš 400 žmonių.

PACKAGE STOK į 
aiko Visokius Albtitf 
mus, Lietuvišką Vilti! 
Degtinę, Vyną ir A j 
MILLBURY GAlfl 

TeL 2*3381 |

123 dienos rusų-vokiečių 
karo parodė, kad Raudono­
sios Armijos komanda ma-

indavoja puiki vietM KF pirmininkas Mockevičius, 
syta, tinkama del i g* pirmininkas adv. Gilo, 
ture" — Dabinin» sekretorius Dr. Biežis, Tei-

Iš Kauno gauta žinių, kokie 
maisto kiekiai leidžiama Lietu­
voje pirkti. Duonos dienai vie­
nam asmeniui duodama 280 gra­
mų (kiek daugiau nei pusė sva­
ro). Kitų maisto produktų duo­
dama vienam žmogui savaitei: 
mėsos — 200 gramų (mažiau pu- 
sės svaro), sviesto — 100 gramų pieno, 
(apie 3 ir pusė oz.), taukų — 50 Suvaržytas taip pat ir degti- 
jramų (nepilnai 2 oz.), cukraus nės pardavimas. Suaugęs žmo- 
— 50 gramų, druskos — 30 gra- gus gauna ketvirtdalį litro (apie 
mų (apie 1 oz.). Kruopų mėne-3pusę “pint") degtinės mėnesiui.

Lietuvių Kalba Bus 
Dėstoma Bostone

STALINAS VEDA MASKVOS AP 
GYNIMO KOVA 

Kuibyšev, Liglaikinė Rusų 
Sostinė. — Premieras Juozas 
Stalinas pats užėmė Maskvos 
apgynimo vadovystę ir paleido 
maršalą Semeoną Timošenko pa­
čiame karo įkaity del Maskvos. 
Iš Maskvos pranešama, kad virš 
keturi milijonai vokiečių buvo _ ________ _ __ 
sužeisti ar žuvo laike 123 karo ninku prakaitavo statydami šim-

I tus paslaptingų kulkasvai- 
su sovietų džiams paslėptų lizdų, taipgi 

w__ _ Kremline, bekasdami gilias grabes šuląi-
pranešė, kad Raudonoji Armija kymui priešo tankų. Darbinin- 
yrą pasiryžusi apgynti Maskvą kai pristatė šautuvus, kad bųti 
iki paskutinės grabes. Stalinas ^priruošusiems prie^artč]ą^čj&
pa£s“^dãTrLÍÍitaTiákus rei--------
h’ paskyrė generolą Gregory K. 
Žukovą generalio štabo viršinin­
ku, vakariniame fronte, del gyni­
mo sostinės.

Priežastys del Timošenko pra- 
šalinimo nebuvo išaiškintos,. nė 
nebuvo pranešta, ar jisai buvo 
paskirtas į kokią kitą vietą. Bet 
Žukovo pagelbininku Stalinas 
paskyrė karininką Gen. Arte- 
miejevą, artilerijos ekspertą.

^PASAKYTOS KALBOS
ikštos Rūšies^Aliejai M svarbos nušvietimui,

fgiškas ir patriotiškas kal- 
pasakė: LVS. Centro sekre- 
tt Dr. S. Biežis, LNRF. pir­
ras Meškevičius, Teisėjas 
turis, LNRF.* sekretorius ad- 

hn DaaU ta -Grišius, miesto parkų 
Uli V • DHCID^raijoiiierius Kumskis, Vieny- 

redaktorius Tysliava, ir Lie-
žai ką verta, t i k pagyrų 
puodas. Pats Stalinas, ma­
tydamas, kad po maršalo 
Timošenkos vadovybe gali 
tuojau netekti ir Maskvos,

------  H L¿up 
jkitės pas D. į®?- Svetimtaučiai 
d g-vės, Worcester,»

UOS SAVAITĖ 
«AGUJE

Rusų laikraščiai, didelėmis 
raidėmis patalpino Stalino atsi­
šaukimą: “apginti kiekvieną mu­
sų Sovietų žemės colį ir kovoti 
iki paskutinio kraujo lašo del 
musų miestų ir kaimų?’ Desėt- 
kais tūkstančių Maskvos dąrbi-

Pristatomi j Nano _
iniai ir Importuoti ¡jos rytinėse valstijose seks

Lietuviai Kovoja Už 
Žemę ir Duoną

nuo jų aukščiausios koman­
dos įsakymo.

Anglai ir amerikonai ža- 
siančio pavojaus iš vokiečių, rusus kovoti iki perga
puses, kilo Raudonosios ar­
mijos aukščiausioje koman­
doje nesusipratimas del va­
dovybės. Vyriausias Raudo- jau paleidžia įstatymų 
nosios Armijos maršalas Se- ldel panaikinimo neutraliteto 
meon Timošenko pašalintas h. su panaikinimu neutrali- 
iš komandanto pareigų, o jo j teto bus apginkluoti visi 
vietoje paskirtas Gen. Gre- Suv. Valstijų prekybiniai 
gorius K. Žukovas vyriau-' 
siu Sovietų armijų koman- 
dierium.

Kuomet pas rusus Raudo- 
I nosios Armijos vyriausio ka- 
Iriško štabo viršūnėse vyks-

eškojimas 

savo pusbrolio 
Kaimo Krivonlą. 
los, Seinų AprfrlU* 

.u dėdės Jucio 
kė manan, kad Ji* • 
. Pa. JeSkotoJa 
:ė (po vyro Navl^ 
ĮSIų Ir LelpallnfO P4” 
os žino malonėkit F 
I busiu dėkinga- 
ZABETH NOVICÍ
F St — WoretftM.

I^KĖJŲ REGISTRACIJA I 
registruojami rinkliavos

Bū aukų rinkėjai. Kadangi Į 
^dienomis daugiausia dirbai 
Ąali išlikti iš darbo, todėl Į 
Pjtravosi beveik vienos mo-| 
užkurių tarpe randasi ir 
BBfes veiklos veteranė p. 
ggyičienė, o su ja ir kitos! 
PKiosios bitelės, kaip ponios: I 

Vanagaitienė, Oliené, I 
!g*8nė, Kuraitienė, ir visa ei- 

veikėjų, kur čia visas į- 
ĮjyLUžsiregistravo ar 70

S kurių didžiuma prižadė- 
pačios dirbti, bet dar at- 
R* pulkus ir savo pažysta- 

kurios susirinkime daly- 
Wpegalêjo.

KOLIONIJŲ reprezen- 
L .. TACU A 
rjrorinkime didžiausią repre- 

turėjo kolionija Brigh- 
R Park ir Marquette Park, gi 

Gridgeport turėjo trečią
Del tolumo ir lietingo va- 

FJ, mažesnes reprezentacijas 
Mo Town of Lake, West Side, 

Side, Rosland ir Chicagos 
jBMatis Cicero. Pavienės re- 
r^ptacijos buvo ir iš neskait- 
gWy lietuviais kolionijėlių. O 
Rvis parodo, kad Chicagos lie-1 
Eį^s.nipi jų tėvynės Lietu- 
ffl^likinias, kad jie ryžtasi 
pų ir aukautis savo tėvynės 

tautiečių gelbėjimui.

g[KOLIONIJŲ stotys 
^^inkime tartasi kur reiktų 
PNtôti rinkliavos dienai ko- 
CPJy stotis. Kadangi vakaro 
r**8 Ãuvo jau vėlyvas, tad šioj savaitėj.

I SUDĖTOS AUKOS 
brinkimo dalyviai kalbų iš­
randėjo prižadus visomis' 
Uemis rengtis rinkliavos die- 
i ir savo prižadus patvirtino I 
inorêmis aukomis, kurias 
W nešė ir dėjo ant stalo, kai- 
ttvo aukas ant tautos auku- 
iStambiausias aukas davė

Lietuvos Raudonasis Kryžius 
buvo pasiuntęs į vokiečių kariuo­
menės užimtas Baltgudijos ir 
Sovietų Rusijos sritis trijų žmo­
nių delegaciją, kurios uždavinys 
buvo daryti bolševikų išvežtų 
žmonių paieškojimus. Delegaci­
ją buvo nuvykusi iki Smolensko 
ir rugsėjo 5 d?grįžo atgal į Kau­
ną. Delegacijos nariai susekė 
visą eilę nužudytų ar pakeliui 
nuo troškulio, bado ar ligų mi­
rusių lietuvių. Pernave, Balt- 
gudijoje, esą susekti 27 žuvusių 
lietuvių lavonai. Iš viso suras­
ta apie 100 nužudytų lietuvių, 
jų tarpe daug bolševikų išvežtų 
lietuvių karininkų ir kareivių.

KIEK VOKIEČIAI DUODA LIETUVOS 
GYVENTOJAMS VALGYTI

gynime.
Dabar kada svarbiausias 

momentas ir kada reikalin­
giausias solidarumas, del iš­
laikymo karinio pristyžo

ETUVIŲ MASMITINGAS 
įakliavos dienos prisiruoši- 
j Spalio 17 dienoj įvyko lie- 
I masmitingas Dariaus — 
boauditorijoj. Nors tą va- 
I ištiko lytaus dargana, ta- 
■ Į susirinkimą visgi prisi- 
b ar 300 lietuvių, tarpe tų ir 
įis svetimtaučių. Susirin-' 
I vedé LVS. Centro pirmi- 
íb advokatas Olis, kuris su­
ptiems plačiai išaiškino 
midmo tikslą ir būtiną rei- 
riukimo pagelbos taip skau- 
i nelaimės ištiktai Lietuvai

indą nebrangi, o 
tama.



Puslapis 2-tras AMERIKOS LIETUVIS Spalio 25-tą diena, IMI i iS-tą dieną, ]

líetuviaíamerikoj!
WATERBURIO LIETUVIAI RENGIASI 

RIMTAI PRIIMTI PREZ. A. SMETONA

visai net 
įas, bet 
arLietuv

STEIGIAMAS KOMITETAS Iš VIETOS LIETUVIŲ VEIKĖJŲ 
PRIĖMIMUI LIETUVOS PREZ. ANTANO SMETONOS ŽAL­
VARIO MIESTE. VIETOS AMERIKONŲ LAIKRAŠČIAI 
“DEMOCRAT” IR “REPUBLICAN” PRANEŠA, KAD WA­
TERBURIO LIETUVIAI LAUKIA PREZ. A. SMETONOS.

nepergalima 
Ii šešta dali 
įgali tame s; 
kali tame s. 
I pagelbėti, 
ko stebukl

MUSŲ miesto lietuviai veikė­
jai sujudo ir žada rimtai pasitik­
ti Lietuvos Prezidentą, Poną An­
taną Smetoną, kuris lapkr. men. 
žada aplankyti Conn. Valstijos 
lietuvių kolonijas ir didžiulę 
“žalvario” miesto lietuvių kolo­
niją. “Democrat” dienraštis ilgo­
kam pranešime paduoda žinių 
kaip Waterburio lietuviai susido­
mėję Prez. A. Smetonos atvyki­
mu į Waterbury/ praneša, kad 
Vaizbos Buto valdyba priešaky 
su Dr. M. J. Colney, Jonu Tarei- 
la, Klikna ir kitais veikėjais, 
taipgi, moterų pagelbinis ^sky­
rius — auxiliary turėjo Liet. Le­
gionierių klube posėdį pasirengi­
mui del priėmimo Lietuvos Pre­
zidento p. A. Smetonos.

Kitas Waterburio amer. dien­
raštis “Republican” praneša, kad 
Waterburio lietuviai labai susi- 
domėją Lietuvos Prezidento pa­
žadėjimu apsilankyti Waterbury. 
Šiame dienraštyje pranešama,

kad W. M. Chase, State Chair­
man of the LNRF Committee, 
steigia skyrius LNRF šelpimui 
karo sugrautos Lietuvos žmonių 
ir tremtinių Rusijoj, kad tuo tik­
slu Lietuvos Prezidentas žada 
aplankyti Conn, valstijos lietu­
vių didesnes kolonijas lapkričio 
mėnesy ir, kad Waterburieciai 
bus pirmieji, kuriuos Prez. Anta­
nas Smetona aplankis, pasakis 
prakalka.

šių žodžių rašytojas gavo pra­
nešimą iš Waterburio nuo gerb, 
ponios M. J. Colney, kad ponia 
Vasiliauskas, p. Krugelienė ir p. 
Colney šaukia Waterburio lietu­
vaičių moterų posėdį apsvarsty­
mui Prez. A. Smetonos iškilmin­
go priėmimo Waterbury. žo­
džiu, Waterburieciai rimtai ža­
da pasitikti Prez. p. A. Smetona 
žalvario mieste, jo garbei bus 
rengiamas bankietas.

“AL” Koresp. V. M. K.

įeitais met 
i visai be re: 
r netikėtai 
ulė ir užėmi 
Iriai gyven 
nvą, sulaužy 
fes sutarti: 
ės žodžius, 
ūkai atėmė 
Įtartą ir pi 
kankino, ža 
irius. Nakt 
jaustieji pi 
ėjo miegant

HARTFORDO LIETUVIAI LAUKIA 
LIETUVOS PREZ. ANTANO SMETONOS

-------------------------------------- w
CONN. VALSTIJOS SOSTINĖS LIETUVIAI ŽADA IŠKILMIN­

GAI PASITIKTI PREZIDENTĄ ANTANĄ SMETONĄ, JO 
GARBEI BUS RENGIAMAS BANKIETAS.
HARTFORD, CONN., vietos mitetas kurį sudaro lietuviai ir

Lietuvai Gelbėti Komitetas, ku­
rį sudaro vietos lietuvių draugi-1 
jos ir klubai, šaukia posėdį LGK j 
narių ir veikėjų apsvarstymui su 
rengimo iškilmingo pasitikimo 
Lietuvo Prez. A. Smetonos, ku­
ris aplankysią Conn, valstijos lie­
tuvius lapkričio mėnesy. Hart­
fordo lietuviai, kurių priešaky 
stovi gerb. Pralotas Jonas Am\ 
botas, W. M. Chase, J. Leonaitis, 
A. J. Mašiotas, A. Bringa ir kiti 
veikėjai dabar tariasi del Prezi­
dento Smetonos iškilmingo priė­
mimo Conn, valstijos sostinėje 
Hartforde. Tikimasi, kad bus 
žymių amerikonų Prezidento su­
tikimo bankiete. Vietos lietu­
viai žingeidauja ii’ nekantriai 
laukia pamatyti Prez. A. Sme­
toną, išgirsti jo kalbą.

Yra gandų, kad Prez. A. Sme­
tona viešės Hartforde porą die­
nų, taipgi, aplankis lutas lietu­
vių kolonijas Conn, valstijoj, šis 
Prez. Smetonos apsilankymas 
Conn, valstijoj suinteresavo dau­
gelį mųsų žmonių, kurie dabar 
nekantriai laukia Prezidento at­
vykimo, domėjasi ir amerikonai.

Prez. A. Smetona, kaip teko 
patirti, lankosi lietuvių kolonijo­
se paragintas Amerikos Prez. 
Roosevelto, jis kalba lietuviams 
ir amerikonams, angliškai-lietu- 
viškai aiškina padėtį Lietuvos ir 
abelnai Europos taptų karo pa­
liestų. Prez. A. Smetonai pra­
kalbų maršutą rengia LNRF Ko-

žymus amerikonai Chicago  j e del 
šelpimo Lietuvos karo nukentė­
jusios. žodžiu, jo misija grynai 
humanitarinė šelpimo Lietuvos 

¡žmonių tikslu atliekama. Sene­
lis sutiko aplankyti didesnes lie- 
tuvos kolonijas nepaisant to. kad 
jo sveikata nepavydėtina. Prez. 
A. Smetona besirųpindamas liki­
mu Lietuvos žmonių karo suvar­
gintų sutiko aplankyti lietuvius 
Conn, valstijoj ir Naujoj Angli­
joj ir tuo'budu nori patarnauti 

I Lietuvos karo nukentėjusiems ir 
ištremtiems į SSSR lietuviams 
per Amer. Raudonąjį kryžių ir 
Lietuvos Raudonąjį krizių.

“AL” Koresp. VMK.

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia dvi programas, vie­
nį šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
(Daylight) Saving Time) per 
stotį WORL, 950 kilocycles.

šeštadieny, spalio 25-tą —
1 — Kalbės Dr. Juozas Lan­

džius iš So. Bostono. 2 — Dai­
nos. 3 — Muzika.

Sekmadieny, Spalio 26-tą — 
1 — Muzikantai iš Bostono.

2 — Dainininkė Dr. Emilija Ru- 
dokiutė iš So. Bostono.

Po programos prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius.- Steponas Minkus

PHILADELPHIA, PA.
BUNCO IR LOŠIMO PRAMOGA 

SESUČIŲ MOKYTOJŲ 
NAUDAI

Gerieji šv. Kazimiero parapijos 
parapi j iečiai!

Kad pagelbėjus Sesutėms Ka- 
zimierietėms įsitaisyti namui 
reikalingų daiktų A. R. D. mote­
rys ruošia BUNCO h’ LOŠIMO 
pramogą sekmadienį 9-tą dieną 
lapkričio mėn., 4-tą vai. popiet 
šv. Kazimiero parapijos salėje, 
331 Earp St., Philadelphia, Pa.

Visi mėgstantieji linksmai ir 
naudingai praleisti laiką malo­
nėkite atsilankyti į BUNCO ir 
LOŠIMO pramogą. Ne tik nuo­
širdžiai pasilinksminsite, bet ir 
paremsite sesučių mokytojų bū­
tinus reikalus. Mes visi gerai ži­
nome, kad sesutės mokytojos y- 
ra tikrai užsipelnusios visų lie­
tuvių paramos už uolų auklėji-1 
mą katalikiškai lietuviškoje dva­
sioje musų vaikučių. Jei ne lie­
tuvaitės vienuolės mokytojos, 
kurioms dažnai trūksta reika­
lingiausių pragyvenimui daiktų, 
kiek šiandien butų musų vaiku­
čių mokančių lietuviškai! Todėl 
jąs visuomet remkime sulig mu­
sų išgalėmis ir gerbkime ir tik­
rai širdingai jas mylėkime.

Vienau iš Sesučių Bičiulių

MASKARADO — KAUKŲ 
BALIUS

švento Kazimiero Parapijos, 
šv. Vardo Draugijos, po pasita­
rimo sų dvasios , vadais, rengia 
puikų pasilinksminimą, MAS­
KARADO — KAUKŲ * BALIŲ, 
Sekmadienį, Spalio - October 26-

ĮUBjirnamų 
j ar vaikus 
kur į tolimą 
ą, arba pak; 
lavo, patiek ui jlsčuiiuub ¡aičtiuv nuiicvnc jį . ....

... Taipgi T. ABRAITIS iš Manėte |0pasigaileJ 
Conn, grajis su nepaprastu muzikaliu instrumentu -Wir aimanuo 
Dainuos gerai išsilavinęs Hartfordo Vyru Choras poÀ L.o nQnillri 
P-LÈS MARYTĖS ČEPONAITĖS. Taipgi grieš apyliitói PaPlu^ 
viams labai gerai žinoma orkestrą, susidedanti iš 8-niu asa irose. Ir už 
tų, vadovaujama PRANO PAKENO. Valgių ir gêrynfflfí ¡burliokai 
pasirinkti sulig savo skonio. Savo dalyvumu, pareinate i L. T. ,

--■■■ VIENAS Iš M! “tas Lietui

AUŠRELĖS CHORAS, Iš WORCESTER, MASS. VADOVAUJAMAS JONO DIR VELIO
Julė Rogliutė, Pasižymėjusi Naujosios Anglijos Dainininkė ir Pianistė Akompanuos k Dainuos šiame Koncerte 

HARTFORD, CONN. — Metinis koncertas, rengia Lietu-1 LIO iš Worcester, Mass. r
vių Ukėsų Kliubas sekmadieny, spalio (Oct.) 26-tą, 1941 m. Pra­
džia 2-trą valandą po pietų, Kliubo svetainėje, 227 Lawrence 
gatvės, Hartford, Conn.

šis parengimas yra rengiamas kaipo atžymėjimui vienerių 
metų sukaktuvių nuo Liet. Uk. Kliubo įsisteigimo nuosavo namo.' 
Bus nepaprastas koncertinis programas, kurį išpildys plačiai ži­
nomas AUŠRELĖS CHORAS po vadovyste muz. JONO DIRVE- tautos dailės sritį.

=1 iu Dievui tie
tą d. 1941 m. parapijos salėje 
331 Earp St. Phila. Pradžia to 
viso puikaus ir juokingo pasi­
linksminimo, 8-tą valandą išva- 
karo. Royal Jimmie Orkestras, 
kurs susidės iš 15 muzikantų pa­
linksmins atsilankusius. Prie 
muzikos bus ir dvi dainininkės 
kurios paįvairins dainomis.

Nepamirškite, kad bus ir pui­
kių dovanų, tik nesigailėkit, pa­
sipuošti kaipo maskaradų ba­
liaus puikiausiai.

Dovanos bus teikiamos pàgál 
komisijos nuosprendį kurie gaus, 
tikrai džiaugsis. Visi nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti ir pra­
šomi paremti musų seniai gy­
vuojančią šv. Vardo draugiją. 
Kas mėnesio antrą sekmadienį, 
minėtos draugijos užprašytos, 
buna bažnyčioj iškilmingos šv. 
mišios, dalyvaujant pilnai baž­
nyčiai maldininkų. Tai, h* Tams­
tos atsilankymas į virš-minėtą 
balių bus gausi parama.

Visiems atsilankusiems - nuo­
širdžiai dėkojame iš > anksto. 
Laukiam daug svečių. Bus visko 
parūpinta: gėrynių, valgymų, 
muzikos. Tikimės, kad pripildys 
visas patalpas baliaus dalyvių. 
Atsimenam, kad pereitą metą, 
Maskaradų baliuje buvo labai 
mandagus visų apsėjimas. Ne­
pamirškite, kad ir šį metą, spa­
lio 26-tą laukiam skaitlingo at­
silankymo. K. D.

VYČIŲ 3-čia KP. VEIKIA IR 
DIDĖJA NARIŲ SKAIČIUS
Spalio 14-tą d., Vyčių trečioji 

kuopa turėjo šv. Kazimiero Pa­
rapijos patalpose susirinkimą, 
kada dalyvavo gana skaitlingas 
narių susirinkimas. Susirinki­
mui vadovavo atgaivintojas Vy­
čių Kuopos Gerb. Kun. Stasys 
Raila, kuris deda visas pastan­
gas, kad Vyčių kuopa visapusiš­
kai augtų netik nariais, bet ir 
darytų pažangą — pasižymėtų 
veikimuose. Jų obalsis: Dievui 
Tautai ir Tėvyniai. Taigi, reikia 
kreipti savo atyda į pilnai pasi­
šventusią lietuvybei tautybei ir 
katalikybei jaunuomenę. Garbė 
ir padėka gerb. Kun. S. Railai, 
kuris su pilnu pasišventimu ir 
nenuilstamai darbuojasi su su-, 
manumų ir dėka jaunuomenei, 
kurie savo vadų pasitiki. Lai gy­
vuoja Vyčių 3-čia Kuopa, ir jos 
Vadas, Kun. S. Raila. K. D.

PHILADELPHIA PA.

AUŠROS VARTŲ PARAP. VEIKIMAS 
WORCESTERYJE

Paskutiniam laike' Aušros Vartų pa­
rapijos salėje ¡vyko Vyčių 116-tos kp. 
šokių komiteto susirinkimas. ŠI žinia 
pasiekė korespondentus “Auksą” ir 
“Sidabrą”. Tad negaišino laiko, bet 
skubiai nuvyko į salę gauti naujausių 
elnių apie šokius. Atidarydami duris, 
pamatė kad komitetas jau laiko susi­
rinkimą. Prie stalo sėdi Pranas Kei­
nys, komiteto plrmsėdis, kurs veda 
sus trinkimą. Apie stalą sėdi kiti ko­
miteto. nariai ir narės.

“Auksas" pažvilgterėjo i visus. Štai 
sėdi prie stalo sykiu su plrmsėdžiu 
vien’a panelė, kuri užimta rašymo dar­
bu. Taip, tai Liudvika Totllaitė, kuri 
yra dabartinė Vyčių kuopos raštininkė. 
JI sąžininga Vytė, kurios visa širdis 

! buvo Ir dabar yra su Vyčių organiza­
cija. Ji šluom kuopai 'brangi, kad rū­
pinasi sutvarkyti kuopos veikimą 
lyg organizacijos konstitucijos ir 
liausiu seimų nutarimų. 
Liudvika buvo veikli narė
kuopos ¡steigimo, “Auksas” užklausė- 
“Ką čia girdžiu apie šoklus?”

Ji atsake: “Taip, rengiame šoklus.- 
Kasmet kuopa stengiasi surengti koki 
nors dldesnj parengimą. Praeitais me­
tais surengėm muzikališką vakarą ir 
labai gražiai pavyko, 
ir buvo matyt daug 
miestų, šiais metais
didelius šoklus Ir dėlto planus daromo, 
kad visi atsiilankusieji 
patenkinti.“

Viename kampe sėdi 
tanas Trumpaitis kurs 
pirmininkauja Vyčių
“Sidabras” link Antano klausė: “Anta­
nai, kada tie šokiai ¡vyks?”

vfi- 
Kadangi 

nuo pat

Salė buvo pilna

nutarėm

butų didžiai

susimi}.s tęs Ari­
jau antrq. meta 
116-tą kuopa.

cieriai). Del Amerikos lietuvių 
kareivių bus duodamos tam tik­
ros paminklinės dovanos. Geis­
tina, kad kodaugiausia lietuvių 
jaunuolių kareivių uniformose 
rlolvrnaniii diotyia irnlrovn *

Antanas su raudonu veidu atsakė: 
“Musų Šokiai ¡vyks penktadienio va­
kare, 24-tą šio mėnesio dieno.. Bus 
galima šokti nuo devintos ligi pirmos 
valandos.”

Netoli Antano sėdi Ieva Montvilal- 
tė, kuri irgi per ilgus metus darbuo­
jasi Vyčių kuopoje. Veikli, darbšti, ji 
nuolat saugojas!, kad kuopa laikytųsi 
prie rimtesnių dalykų. Sidabras klau­
sė: “Panele Montvilaite, kur šio šo­
kiai ¡vyks?”

Panelė švelniai atsiliepė: “Kadangi 
norime, kad šokiai butų kuogeriausi, 
pasirinkome Bancroft viešbuti, kurs 
yra didžiausias ir gražiausias visame 
Worcester!© mieste.

“Auksui” nusibodo tylėti, tad pakėlė 
balsų Ir tarė Petrui Jonyčiui: “Petrai, 

turėjo 
dabar

ar Vyčiai kada nors praeityje 
tokius panašius šokius, kokius 
rengia?” , —

Jonytls pradėjo galvodamas: 
nežinau tikrai, bet manau kad 
du metai atgal. Aš tada nebuvau Vy­
tis, tad butų .geriau užklausti Llllljo- 

Lpos Rakeckaitės, kuri yra kuopos fi­
nansų raštininkė ir labai gera Vytė. 
Lillljona daug nekalba, bet jos kal­
bos Lai darbas. Ji yra. ¡sltlklnusl, kad 
žmogus gali kalbėti geriau darbais 
negu žodžiais. Turbut mintyje josios 
yra šie žodžiai: “šuo daug loja, bet 
retai kanda.”

Panelė Rakeckaitė, pažiūrėdama ] 
Petrą su pusiau užmerkta akimi, atsi­
liepė: “1939-tais metais turėjome šo­
kius irgi Bancroft viešbutyje. Puikiai 
pasisekė. žmonių, ypatingai Vyčių, 
buvo atsakančiai daug. Iš kitur irgi 
svečių atvažiavo. Visi pasilinksmino 
Ir praleidi džiaugsmingai laiką.. Tada 
visi buvo parengimo sužavėti ir geriau 
patenkinti negalėjo būti.”

Bet koki gi šokiai gali būti be or- 
Tas klausimas ėmė kankin-

Ma- 
mu-

“Taip, 
turėjo

kėš t ros? 
ti “Sidabrą“, už tad kreipėsi pas 
rijoną Gudukai tę: “O kaip bus su 
zika?”

Atsakė Marijona: “Yra keletą 
dalyvautų šiame vakare. Taipgi riaušių orkestrų čia. buvo sunku iš­
prašoma prisiųsti Phila. lietuvių1 ritimą padaryti, bet nutarta remti 
kareivių tarnaujančių Amerikos 
kariuomenėje vardus ir antia-|Vauja Kavalierių -orkestrui. Jo orkes- 
ŠUS p. Frank Matukas, 256 N. ’ tras labai gerai žinomas, garsus ir 
13-th St., Phila., Pa. I nuo svetimtaučių girdėt kad Šokiams

Todėl šios apylinkės lietuviai 
ir lietuvės prašomi skaitlingai 
dalyvauti šiame nepaprastame 
vakare — parengime. Bus di­
delė šauni 15 muzikantų Jimmie 
French orkestras; skanių valgių 
ir gėrymų. Įžanga su drapanų 
pasidėjimu ir taksomis 40c. 
Taipgi bus duodamos .durų dova^ 
nos. Kviečia,

Liet.-Am. Demokratų Kliubas

&e-

p. Frank Matukas, 256 N. ’ tras labai gerai žinomas, 
nuo svetimtaučių girdėt kad 

• yra vienas iš geriausių.”
Kuopos nariai jau per dvi savaitės 

platina tikletus. “Sidabras” tą paste­
bėjo, delito ir užklausė Julės Gudukai- 
tės, kuriai buvo paskirtas tlkietų pla­
tinimo darbas: “Kaip tikdetai eina?” 

Julė nusišypsojus sušuko: "Labai 
gerai. Nariai eina šen. Ir ten ir grei­
tai parduoda. Kai kurie net ir dau­
giau tlkietų paėmė. Kiti telefonuoja 
Ir reikalauja daugiau. Šis greitas 
pardavimas nurodo, kad visi intercsuo- 

tad norime parduo- 
visa salė butų pri­

Nepaprastas balius ir šokiai, 
pagerbimui lietuvių jaunuolių, 
kurie jau tarnaują ir kurie tar­
naus Amerikos kariuomenėje, 
įvyks šeštadieny, lapkričio 1-mą, 
1941, 8-tą vai. vakare, Lietuvių 
Tautinėje Svetainėje; ” 
Moyamensing Ave., 
phia, Pa.

Šiame parengime
aukšti Amerikos karininkai (ofi-tai pasakys.

928 E.
Philadel-

dalyvaus

Sako, Dvareckas 
Kviesiąs p. Antaną 

Smetoną?
Turbut Chicagos Lietuvai Va­

duoti Sąjunga, nusitarė nušluos­
tyti nosis -Worcesterio Lietuvių 
draugijoms.

Visgi L.V.S. turi geras akis 
pavesti Lietuvos prez. A. Sme­
tonai rengti prakalbas, papras­
tam bučeriui, kuris žinoma apie 
savo biznį gerai nusimano. Bet 
ką Worcesterio Draugijos apie 
‘ ’ Têmytojas

Jasi. Salė didelė, 
ti užtektinai, kpd 
pildyta.”

Berta 
per visi 
bangius.

Ir Elenora DagilytėLatakai te 
laika su atyda klausė | kal-
Abldvi nelabai seniai ¡slrašė 

kuopa ir džiaugiasi, kad turi 
veikti Siame parengime. Iprogos 

“Aukso” klausima: “Ar pranešėte ki­
toms kuopoms apie š| parenglmė?” 
Eleonora, kuri turi gražų baisa muzl- 
kališkai atsakė: "Kitos kuopos visad 
kviečia mus dalyvauti jųjų parengi-

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

muose. Musų Vyčiai ir Vytoj F • 1 • 
dalyvauja Ir visuomet turi PO1 IUCK3L 
Kai kurie vietos taip palita to į) įinODlC ] 
gelis iš musų, proga atórasí* Į/.
giames ten vėl imvyktT. 0 SS SIBUUgÍK< 
liau nukalbėję: GDeitolr*l^ ,
me kitas kuopas | mus^ ii Jdto į P^IS (llUZj 
Kaip ir mes buvome pjjeáfK.. *
jais, taip ir tikimės, kadlidĮj ñ “ UCIUVL 
tenkinti su mums.” Edmutoul

d C Jo savo žodžius: "Vėliu*' 
sako, kad ganą stambi® 
kitų kuopą jau susitart 

Bet sėdi viena gvkonyisid 
dar n ė vieno žodžio neUUf& 
kad Jai malonu klausyife^jJ 
Tamošiūnaitė, kurio/ ’ àw 
su Vyčiais. Jl^.stengiasi i®* 
mokti lietuvių kalb$, nes v,
ji pati aiškina, tą nelaiaj | UltlS BE Sltcl 
visas savo jaunystės dienasW į .■ . i
timlaučlų. Lavinasi gana IttuVLILį Kale

MATUI
alstijų žmo

ištverme jai pasiseks graisi^ nQ boira c
kai kalbėti. “Sidabras" F ,.dS
mą: “Ar tik jaunimas jįffitiidu Veli
dalyvauti?” j K - - *

“Ne, visai ne,” prabilo
rengiame šokius netik
ir suaugusiems; Dėlto' ir

tarą kokiu 
________ ®ksnatural 
ms profesionalus. 'blxnlCTlB'® U âtCÍVlU 
juslus dalyvauti. Któ

’Kadangi da via* :i‘į ¿i' VV»
didelė j laikraščio
■ — eišsiėmė pi)

... * ^eni>
)¿s link Jokių. naŽiUli

vV.ii /In m'ft'm į *
Hi įstatyn 
mlizavimą 
linai kalbam 
ietiniai ar naoes^ f vi. fe» nos sabes, s 
'alstijos kar 
pečiais ka 
Wfikuojan 

isektų. Ypatinga ėsi 
naujais nariais; kuriu» idl ,

gūsius dalyvauti. — 
labai, tai matyti visus 
šokiuose, nes tada visi gaūHf 
ils kaip vieną t 
daugiau tėvelių pamatyti^ 
ginu mums bus.”

Galutinai abudu korespoįrf*^, 
pėsl pas Praną Reinį, kun 
viskam kuo n»» »«»•>(. 
pirmininku du meni pdū 
Jan t i Buffalo, kur laikinai

Didelis mylėtojas tvarkos. 
vadovystės dovanomis 
Pranas su pasiaukojimu ir 
mu atlieka darbus kuriuos 
silma dirbti. Ko responde^ 
“Ar esi patenkintas su L 
rytu darbu?” .

Pranas lėtai pradėjo kalbėk 
esu patenkintas. Turiu btolf 
komiteto narius. Visi nesip®j 
ir deda pastangas, kad v 
pasisektų. ~ ' v ~

pratinti prie Vyčių darbo. 
Jųjų veikimas rodo, kad 
pirmos rūšies darbininkai’^ 
kurie atsilankys gali tikutė. 
parengimas bus gerlausas b® f' auti4 
buvo 116-tos kuopos surenk karui praSldėj 
kviečiame visus ir esu a —
vienas nesigailės atėjęs 1®^ 
ti su mumis.” J
O pamirštas Albertas 
komiteto narys, aukštu baWí
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25-tą dieną,
dieną, 1941 m.

įsai turi lietuvių klausyti

E pagelbėti. Ištikrųjų 
L stebuklas lietuvių

Hos visai netikėtinas iš- 
Kmas, bet ištikrųjų 
liar Lietuvoje yra. Jei 
Bsytų, gautų bausti, 
nepergalimas komuniz- 
li šešta dalimi pasau- 
pli tame savo zemlia- 
jįali tame savo žemlia- ma^o, išsiplėšęs į Lietuvą ir 
P «. -v.’ visą Pabalti ją, — parodė pa­

sauliui savo tikrąjį veidą, — 
tamsią laukinių žmonių žvė­
rišką civilizaciją. Todėl ir 
nesistebėkime, kad dabar 
atėjo taip skubus smūgis ru­
sų tautai, žiauraus komuniz­
mo visiškam išnaikinimui. 
Dabar lietuviai pradėjo ra­
miai atsidusti, padėję išvyti 
rusus su jų žmogėdiška san­
tvarka iš Lietuvos; žemelės.
I Nors dabar lietuviai gyvena 
po vokiečių letena ir žiau­
raus karo padėtyje, vienok 
be įrodyto prasižengimo ir 
teismo niekas naktimis ne­
būna slaptai išvežamas iš 
namų, kalinamas ar žudo­
mas.

Niekšiškas komunizmas, 
po priedanga darbininkų ge­
rovei, slaptai šeimininkavęs 
Rusijoje net per 23 metus, 
visai ne laiku, ne vietoje ir 

I negudriai išlindo kai yla iš

AMERIKOS LIETUVIS

s šiame Koncerte 
1BRAITIS iš M 

instrumentu -14 
yru Choras podb 

aipgi grieš apylinkė! 
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S musų, proga auira^J 
> ten vėl nuvykti”. 019 
ukaibčjo: ‘‘Dėlto Ir *4 
>as kuopas j Jiiusfl i| 
Ir mes buvome 
ii p ir tikimės, kad tūly 
tl su mums.” Edmitíuy 
is Vytis Ir visiems pflBM 
avo žodžius; ‘*VéUiMÜlj| 
kad gana stambios 
;uopų jau susiiãríMfl 
sėdi viena gelwufrictfjr 
vieno žodžio neiitirt Ifl 
J malonu kiaušytfaJ^ĮĮ 
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avo jaunystės (liesu 
51Q. Lavinasi gatu 
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visai ne,” prabilo 
ne šokius netik 
igusiems. Deito ir iri^fl 
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■teitais metais, niekšai 
■visai be reikalo nekal- 
Br netikėtai kaip vagys 
■olė ir užėmė ramiai ša­
lnai gyvenusią mažą 
Kovą, sulaužydami paši­
nas sutartis, — duotus 
nės žodžius. Kaip alka­
nai atėmė visokį judo- 
■jį turtą ir pinigus. Žiau- 
■Tkankino, žagino ir žudė . 
■vius. Naktimis Krem-
■ siųstieji plėšikai užpul- 
Kjo ¡miegančių lietuvių 
■ms, ir namų šeimininką 
h ar vaikus išvežė neži- 
■Inir į tolimą Sibiro kalė­
ja, arba pakankinę nužu- 
Įiavo, paliekant šeimą be 
■e pasigailėjimo verkian-
■ ir aimanuojančią. Visa 
ituva paplūdo kruvinose 
irose. Ir už ką jus žiau- 
B burliokai terorizavote 
nitas Lietuvos žmonės? 
Ko Dievui lietuvio ašaros 
nuėjo niekais. Kaip siau­
bi žinome Lietuvos žiau- 
Bssmaugikas dabar ken- 
Ipats didžiausius smu- 
kir lietuviai visai jų ne-

sužinoti jas. Dabar ateiviai, 
xurie nori tapti šios šalies 
piliečiais, randa, jog tos in­
formacijos yra būtinai rei­
kalingos.

Žmonės su viršminetomis 
problemomis, arba su kito­
mis, gali susinešti su Immi­
grants Information Bureau, 
156 Fifth Avenue, , N e w 
York City, del reikalingų 
informacijų.

Visi ateiviai, kurie, turi 
visas reikalingas informaci­
jas gali tuoj prašyti pirmų
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GUBERNATORIAUS ŽMONA
Buvusi ponia Emily Radcliffe 

Case, našle, kuri nesenai ištekė­
jo už Arthur H. James, Pennsyl- 
vanijos gubernatoriaus.

Isbriwxw iNuu ivaRO 
Panelė Lisette Veris, scenos ir

JCvM vlAvz I M*, CVO y vA kzAA JLJLJvA • « . • *1 1 v • v, 1 — «v1 x • 4 • judomųju paveikslų žvaigžde, is
arba antrų popierų, taip,1 Budapest, Vengrijos atvyko į Į 
kad jeigu jų gimtinė Šalis New -Yorką laivu President 
įsiveltų į karą su Jungtinė-lįį^’ Ji sêdo į ,aivą Bombay’ 
mis Valstijomis, jiems ne-'.— - ■■ -------
reikės nukentėti. Turime [ne-apsaugos industrijose, ir 
atsminti, jog per paskutinį įgali ¡vėl taip atsikartoti, jei- 
karą buvo sunku nepilie- gu Jungtinės Valstijos stos 
čiams laikyti savo darbus Jį karą. F. L. I. S.

kad jeigu jų gimtinė Šalis New Yorką laivu President

ANGLIŠKOJI AMERIKOS SPAUDA

SUSIRINKO...
Ponia Geoffrey L. Louis, du me­
tai atgal pasiuntė savo vaikus iš 
Anglijos į Ameriką del saugumo. 
Wellesley, ji susirinko savo 4 
vaikus. Jos kelionė buvo įspū­
dinga, kuri tęsėsi 24 dienas. Jai 
keliaujant per Atlantiką, jos pa- 
sažierinis laivas buvo lydimas 
kariško laivo, kurio vairuotojum 
buvo jos vyras.

KIBIRKŠTYS

Kad rusai turi lietuvių 
klausyti ir dirbti kas yra 
įsakoma; tai sulig spaudos 
pranešimo yra taip: ^Lietu­
voje ūkininkams paskelbta, 
kad jie laukų darbams gali 
gauti rusų belaisvių. Prašy­
mai turi būti paduodami per 
apskričių agronomus, bur­
mistro vardu, darbo jėgos 
skyriui. Karo belaisviai tu­
ri būti laikomi daržinėse su 
geru užraktu, spigliuotų 
tvorų nereikia.” F. P.

NATURALIZAViMAS IR KARAS
Kuomi laiku, Jungtinių 
Kūjų žmones kankina 
■utis ar šita šalis įsivels į 
Bartinj karą ar ne. Ar 
Oskaras tikrai grąsina? 
■ngtinių Valstijų įstojimas 
Rkarą kokiu nors b u d u 
Įjėnks naturaliząvimą neku- 
fiį ateivių.
Kadangi daug skaitytojij 
io laikraščio iki šiam laikui 
fišsiėmė pilnų pilietybės 
Ipienj, todėl yra labai žin- 
pidu pažiūrėti kaip dabar­
čiai įstatymai tvarko na- 
Įuralizavimą karo laiku. Ap- 
Rai kalbant, pavaldiniai, 
Pietiniai ar piliečiai sveti- 
TO šalies, su kuria Jung. 
valstijos, karėje negali tapti 
piečiais karo laiku. Jie 
klasifikuojami “ateiviai-prie

I Išskiriant tik sekančius — 
j|j Tuos, kurių prašymai del 
f' “antrų popierų” besitęsia 
pili prasidėjus.
B j Tuos, kurie gavo savo “pir- 
Ik was popieras” nors du me- Į® prieš karo pradžią.
B) Tuos, kurie gali gauti “an- 
Įg tras popieras” be pirmų po- 
Įj’O’ib del apsivedimo priežas- 
1*8 su Amerikos piliečiu arba 
P. kitų priežasčių, šie gali tapti 
Mečiais, nors karo stovis egzis- 
[jiotiĮ tarpe jų gimtinės šalies ir 
Wong. Valstijų. Jie privalo gau-

ti speciali leidimą nuo natūrali­
zacijos tarnybos galvos, ir pro­
cedūra jų atsitikimuose veiks ne 
taip greitai kaip reguliariškuose 
natūralizacijos atsitikimuose.
4 \ Ir vienintelis kitas išėmi- 

mimas yra, jog Jung. Val­
stijų prezidentas turi neapribotą 
valią paliuosuoti imigrantą nuo 
klasifikavimo kaip “ateivis-prie- 
šas”. Jeigu imigranto ištikimu­
mas Jung. Valstijoms yra įsteig­
tas. Bet šis labai retai daroma, 
■ir tik nepaprastuose sunkiuose 
atsitikimuose.

Ar nekuriu tautų žmonės 
taps “ateiviai-priešai” ar ne, 
visvien yra labai svarbu vi­
siems imigrantams, kurie y- 
ra ištikimi Jung. Valstijoms, 
kad tapti piliečiais. Gaila, 
jog daug iš jų negali tapti 
piliečiais. Ne jų kaltė. Jie 
bandė tapti piliečiais, bet pi- 
lietystė jiems atsakyta dėl 
vienos arba kitos priežas­
ties.

Dauguma iš jų yra atva­
žiavę kaip maži vaikai ir jie 
gal visada tikėjo, jog aptu­
rėjo Amerikos pilietybę per 
tėvų naturalizavimą.

Daug žmonių neatmena 
laivo vardą, neatmena dieną, 
mėnesį, metus jų atvažiavi­
mo į Ameriką. Visos tos 
reikalingos informacijos 
jiems neatrodė svarbios, ir 

. jie nė nebandė paminti ar

NAUJA LIETUVIU KALBOS 
GRAMATIKA

PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN- 
CIAÜSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE- 
DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA 51.00. GALIMA GAUTI 
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET, 
WORCESTER, MASS.

šita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau­
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvu kalbą išmokti su anglų 
kalboje pateiktais paaiškinimais.

Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
jaunuoliai šia gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
kad greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra- 
kyti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.

Susirūpinimas
žurnale “New Europe” balan- < 

džio mėn. numeryje pasirodė ; 
straipsnis: “A Federation for j 
Eastern Europe,*’ rašytas ano- ) 
miniu Amerikos karo ekspertų : 
bųrelio vardu. Tame žurnale . 
taip pat tilpo projektuojamas 
Rytų Europos žemėlapis, kuria­
me projektuojama Federacija 
apimtų: Lietuvą, Vilnijos kraš- . 
tą su didesniu negu 1920 Mask­
vos sutartyje numatyta plotu, 
pietinę dalį Latvijos su Liepo- 
jaus. uostu, Rytprųsius, Lenkiją, 
buvusį Lenkijos Koridorių ir da­
lį buvusios Vokietijos, tame tar­
pe visą Sileziją, be to, Čekoslo­
vakiją, Vengriją, maždaug ry­
tinę pusę Austrijos, dalį Itali­
jos Jugoslavijos pasienyje, Jugo­
slaviją, Albaniją, Graikiją, Bul­
gariją ir Rumuniją.

Kaip pastebima, Latvija ir Es­
tija iš projektuojamos Federaci­
jos išleidžiamos. Tai esą tikslu 
patenkinti Rusiją, duoti jai išė­
jimą į Baltijos Jurą ir eliminuo­
ti bent kokį Rusijos dėl Baltijos 
uostų ateityje siekimą. Tuo tal­
pu nesąs esminis dalykas, kad 
dėl tos pačios priežasties Rusija 
pasilaikytų Lietuvą. Iš ’ kitos 
pusės, dabartinė Lietuvos šiau­
rės siena maža teturi natūralių 
kliųčių, kurios galėtų invaziją 
sulaikyti. Nemuno upė esanti 
Jaugiau praktiška apsigynimo 
siena. Be to, Lietuvos valstybė 
visa įeina į Federaciją atsižvel­
giant į ilgas lietuvių kovas at­
statyti nepriklausomą XIV šimt­
mečio Lietuvą. Vakarinė Lietu­
vos siena praplėsta šiaurėn ir a- 
pima Liepojų, Vilniaus geležin­
kelio išeinamą punktą ir uostą 
aptarnaujantį Lietuvą.

Į suminėtą straipsnį, tame pa­
čiame žurnale, sekančiame gegu­
žės mėn. numeryje laišku redak­
toriui atsiliepė K. R. Pusta, bu­
vęs Estijos Užsienių Reikalų Mi­
nistras.

Jis pareiškė abejonės, ar sau­
gumo sumetimais Federacija rei­
kalinga tokių geografinių, poli­
tinių, ekonominių ir psichologi­
nių faktorių,” kuriais remtasi 
senojoj Austro—Vengrijos ir po­
karinės čekoslavakijos bei Jugo­
slavijos valstybėse.

P. Pusta sakosi nežinąs, ką lie­
tuviai dėlto projekto maną, bet 
jis tikras esąs, kad lietuviai ne­
siekią XIV šimtmečio ribų. Is­
torija esą mokanti, kad nuo tų 
laikų estų ir latvių tautų kovas 
dėl laisvės nebuvusios nei trum­
pesnės mažiau garbingos už lie­
tuvių kovas.

P. Pusta reiškia abejonės, kad 
Sovietai atsižadėtų Lietuvos, jei­
gu karui pasibaigus, jie bųtų už­
tenkamai stiprus atlaikyti senas 
pozicija. Tokiu atveju jis neda- 
leidžia, kad rusai sutiktų atsiža­
dėti Liepoj aus uosto Lietuvos 
naudai, kai carinė Rusija tiek 
daug svarbos tam uostui dėjusi.

P. Pusta nurodo, kad federaty­
vinė idėja buvusi dominuojanti 
mintis atstatant Pabaltės valsty­
bes. Ne pripuolamai esą visos 
Pabalti jos tautos kovojusios dėl 
savo laisvės ir pripuolamas 
sprendimas neįstengsiąs jų at- 
sldrti, kai ateisianti sprendimo 
valanda.

To pačio žurnalo birželio mėn. 
numeryj e strai psny j e: Austri j a 
ir Pabaltės Valstybės,** Oscar 

1 Haleck rašo: “Kas liečia Latvi­
ją ir Estiją, nėra mažiausios abe­
jonės, kad jų gyventojai nori bų- 
ti laisvi nuo Rusijos ir komuniz­
mo. Po dabartinio žiauraus pa­
tyrimo jos mielai sutiktų įeiti į 
Federaciją, kuri respektuotų jų 
nepriklausomybę. Kodėl joms 

’atsakyti tai, kas pripažįstama

klauso. Nors ir padidinta val­
stybė, bet sudaryta kaimyninė 
skriauda negali lietuvių nei pa­
tenkinti nei suvilioti. Pagaliau, 
iš veiksmų žinome, kad ne Hit­
leris yra laisvės tautoms nešė­
jas ir ne jis tvarkys Europos že­
mėlapį. Tat, svarbos tokiam 
projektui visiškai nepriduotina.

Kas liečia “New Europe** pas­
kelbtą projektą, jis kitos 
kilmės ir tendencijos. Jį ga­
lima spręsti jau iš to, 
patiekiamam žemėlapyje 
tuvcs sostinė pažymėta Kau­
nas. Vilnius žemėlapyje 
nefigųruoja. kaip nefigųruoja 
joks provincijos miestas, vadina­
si, net federatyvinėje valstybėje 
jis palieka Lenkijos ribose.

Tas projektas, kaip teisingai 
pažymėjo p. Pusta, turi aiškią 
teidenciją skaldyti Babaltęs val­
stybes. jbiecuva yra Pabaltės 
valstybių entantės iniciatorė. Jo­
kio pagrindo nėra daleisti, kad 
lietuvių tauta butų savo nusista­
tymą aėl Pabaltės valstybių ben­
dradarbiavimo pakeitusi. Prieš- 

, ingai, bendras pereitų ir šių me­
tų likimas jas dar labiaus suri- 
so.. Latvijos ir Estijos prieš tų 
tautų valią paaukojimas bųtų 
Kriminalas. Keikia manyti, val­
stybės kariaujančios prieš agre­
siją ir pavergtų tautų išlaisvini- 

_____ ___________ mą, niekada su tuo nesutiks.
ir naujoji valstybė apims Latvi-Į Lietuvių tauta nei joks jos po- 

t t —i---*- ¿I:: Llitikas niekada atstačius nepri- 
Brastos ir Baltgudiją iki Minsko klausomą valstybę, nesiekė XIV 
ir Vitebsko.” Tuo tarpu žemėla- amžiaus ribų. Ji nesidavė suvi- 
pyje atžymėtoji Lietuva siekia lio j ama palyginamai 
už Vitebsko ir Minsko il<i Dniep­
ro upės, o pietinė siena atžymėta 
netoli Varšuvos.

Ką galima bųtų dėl tų visų, 
kaip iš gausybės rago, pasiro­
džiusių projektų pasakyti?

Pirmiausia pastebėtina, mums 
nėra žinoma, kad suminėtų pro­
jektų autoriai bųtų atsiklausę, 
ką lietuviai galvoja ir kokių lie­
tuvių tautos aspiracijų esama.

Kas liečia Hitlerišką projektą, 
jei jo tokio, kaip “Colliers” tvir­
tina, esama, galima drąsiai tvir­
tinti, kad jis lietuvių nepaten­
kintų. Viena, kad tai reikštų va­
salinę Lietuvą Hitlerio globoje, 
o antra, lietuviai nepriklauso 
prie besočių tautų. Jie niekada 
nesiekė žemių ir dabar nenori to, 
kas jiems sulyg teisybės, nepri-

Rytų Europa
esant Lietuvos natūraline teise? 
Negalvojant apie Lietuvos XIV 
šimtmečio ribas, mes sutinkame, 
kad lietuviai" turi stipresnę isto­
rinę laisvės tradiciją negu latviai Į 
ir estai. Bet, todėl, kad tos dvi 
tautos keletą amžių kentėjo sve­
timą priespaudą, jos turėjo aiš- 
Idą teisę, kad bųtų suteikta bent 
nepriklausomos egzistencijos ga­
limybė. Bųdamos laisvos 20 me­
tų, tos tautos neabejotinai įrodė 
esinčios taikios santykiuose su 
kaimynais ir produktingi Euro­
pos bendruomenės tautų nariai. 
Negi jos turėtų bųti dar kartą 
paaukotos tik dėl to, kad išrodo 
lyg’ jos pastotų kelią Rusijos eks­
pansijai į Baltijos Jurą?”

Aliuzija į didingi! Lietuvos 
praeitį pasirodė ir žurnale 
“Time” jš liepos mėn. 28 d. Ta­
čiau jame nereikšta jokios nuo­
monės dėl Lietuvos ateities.

Pagaliau, “Colliers” žurnale iš 
rugsėjo mėn. 13 d. tilpo ilgokas 
straipsnis su spalvotu Europos 
žemėlapiu užvardintas: “Hitlerio 
taikės žemėlapis,” rašytas W. B. 
Courtney. Kiek tai liečia Lietu­
vą/ autorius tame straipsnyje 
rašo: “Lietuva pasidaro bran-1 
duolys žymiai padidintos Balti­
jos tautos. Vilnius bus sostinė-

Lietuviški stalinicai kai smau­
giami desperatiškai šaukia: 
“Jau šešiolika savaičių kai rau­
donoji armija, oriai vynas ir rau­
donasis laivynas gina visą pa­
saulio civilizaciją, kultūrą, ir 
tautų laisvę. O ką daro Angli­
ja? Kodėl ji nepradeda mušti 
priešo.iš Vakarų?!”

ją, Lietuvą, Lenkiją iki Lietuvos

kad
Lie-

visai

mažesnio 
Hy manso projekto, kuris reiškė 
Vilniaus grąžinimą bet Lietuvos 
pavergimą. Ji nesiduos ir nau­
jųjų projektų suviliojama. Pro­
jektų pasirodymas turi dar la­
biau paskatinti lietuvius budėti. 
Lietuvių tautos, be pažiūrų skir­
tumo, troškimai ir norai pasau­
liui ir tiems, kuriems tai privalu 
žinoti, žinomi. Visą nepriklau­
somybės laikotarpį, suvirš 20 
metų, viešai ir įvairiomis progo­
mis, lietuviai skelbė pasauliui ką 
jie skaito savo žeme ir kame jie 
jautėsi nuskriausti.

Klausimas, ar Europa ateityje 
tvarkysis federatyviniais ar ki­
tokiais pagrindais, tėra tuo tar- 
tarpu akademinio pobųdžio. Per- 
anksti šis klausimas šiuo metu 
iš esmės spręsti.

KIAULINIUOSE VAGONUOSE BOLŠEVIKAI 
DEPORTAVO LIETUVIŲ ŠEIMAS SIBIRAN

— Berno laikraštis “Der 
Bund“ įdėjo tokį straipsnį apie 
lietuvių deportavimą iš Lietu­
vos:

“Trumpai prieš vokiečių rusų, 
karą lietuvių tauta, išbuvusi bol­
ševikų okupacijoje vienerius me­
tus, išgyveno tikrai šiurpias die­
nas ir naktis. Tūkstančiai GPU 
agentų, kurie specialiai tuo tiks­
lu buvo atsiųsti iš sovietų val­
stybės gilumos, suėmė visame 
krašte civilinius gyventojus ir 
tarp birželio 13 ir 17 d. mąsiniai 
transportavo Rusijon. Ne tiktai 
vyrai buvo gabenami į gyvuli­
nius vagonus; ištisos šeimos — 
moterys, vaikai, seniai ir ligonys 
buvo kišami į vagonus ir gabena­
mi sovietų Rusijon. Kiek tokiu 
bųdu žmonių išgabenta, šiuo me­
tu dar tiksliai negalima pasaky­
ti. Lietuvos Raudonasis Kryžius 
nių.z Iš rastųjų lydraščių maty­
ti, kad vien tiktai per Naujosios 
Vilnios .geležinkelio stotį išvežta 
871 gyvulinis vagonas, prigrūs­
tas žmonių. Į kiekvieną vagoną 
buvo sukemšama po 40-70 žmo­
nių. Iš lydraščių taip pat maty­
ti, kad Medvežją Gorą (Rytų

Na, o ką darė raudonoji So­
vietų Sąjunga kai Hitleris su sa­
vo pragariška karo mašina už­
puolė Lenkiją, paskui Prancūzi­
ją, Angliją ir kitas mažesnes 
valstybes? Ar raudonoji sovie­
tų sąjunga su savo raudonąja 
armija, orlaivjmu ir raudonuoju 
laivynu pradėjo mušti priešą 
Hitlerį iš rytų, kad gelbėti ne­
kaltai užpultas valstybes? — 
Anaiptol ne!...

Tada mat sovietų sąjungai 
nerūpėjo viso pasaulio civiliza­
cija nei kultūra. Tada Sovietų 
Sąjunga su raudonuoju Stalinu 
priešaky, banditiškai talkinin­
kavo Hitleriui ir dalinosi grobiu 
ir ciniškai džiaugėsi, kad “kapi­
talistinis karas siaučia pasauly/*

šiandien, kada Hitleris atsuko 
savo pragarišką karo mašiną 
priešais savo buvusį partnerį — 
sovietų sąjungą, tai ji ir visi jos 
garbintojai užsieniuose gvoltu 
reikalauja, kad Anglija ir Su­
vienytos Amerikos Valstybės 
pirmoj vietoj šoktų gelbėti so­
vietų sąjungą, kuri pirmiau 
tom valstybėm kasė pražūties 
duobę. ---------

Jeigu sovietų sąjungai butų 
rūpėję pasaulio civilizacija, kul­
tūra, dargi tautų laisvė, jeigu 
sovietų sąjunga nebūtų bandi­
tiškai užpuolus Suomiją, paver­
gus ir nuteriojus Estiją, Latvi­
ją ir Lietuvą; jeigu sovietų są­
junga nebūtų dalinusis grobiu 
su savo partneriu Hitleriu, o bu­
tų stojusi Lenkijos, Prancūzijos 
ir Anglijos pusėn, gelbėti pasau­
lio civilizaciją, kultūrą ir tautų 
laisvę, tai šiandien ją — tą so­
vietų sąjungą nebūtų ištikusi 
toki baisi katastrofa. Hitlerio 
kariška mašina butų buvusi su­
triuškinta pirmose karo dienose.

Karelijoje) ir 1.1.
Mes esame gavę Lietuvos Rau­

donojo Kryžiaus pirmininko Dr. 
A. Garmaus raportą. Tenka pa­
žymėti, kad. Dr. A. Garmus caro 
režimo laikais ilgus metus gy­
veno Šveicarijoje kaipo politinis 
emikrantas ir Berne studijavo.

Bolševikai jau buvo ėmęsi žy­
gių tarp birželio 26 ir 29 d. išga­
dinti antrą “liaudies priešų* * 
partiją. Tačiau birželio 22 d. 
prasidėjo karas, o birželio 23 d. 
sukilo visa lietuvių tauta, norė-/ 
dama nusikratyti teroro režimo. 
4,083 užmuštųjų, 8,000 sužeistų­
jų — tai šios tautos sukilimo ba­
lansas lietuvių pusėje. -Karo 
veiksmai tarp vokiečių ir rusų 
kariuomenių Lietuvoje * netruko 
nei vienos savaitės, tačiau šio 
trumpo laiko užteko sunaikinti 
ištisiems miestams.

Apie masinius lietuvių trans-, 
portus praneštą Tarptautiniam 
Raudonoj am Kryžiui, o taip pat 
Amerikos Raudonoj am Kryžiui. 
Jų prašyta imtis visų žygių, kad 
nelaimingų žmonių likimu bųtų 
susirųpinta ir jų kančios paleng­
vintos. Ateitis parodys, ar dau­
gelis iš jų dar bus išgelbėti.**

Kadangi sovietų sąjunga per 
eilę metų demonstravo savo 
“galingąją” .armiją, pavergda­
ma mažesnes už save valstybes, 
ir troško pražūties “kapitalisti­
nėm” valstybėms, tai šiandien 
ji pati susilaukė tos pražūties.

Kada šios eilutės pasieks skai­
tytoją, gal sovietų sąjunga jau 
bus praradus savo sostinę Mask­
vą. —

Jau prabėgo pora mėnesių nuo 
to laiko kai įvyko Kanados lie­
tuvių seimas, o socialistinio 
plauko, atsiprašant koresponden­
tai dar vis verda smalą socialis­
tų Naujienose apie buvusį seimą, 
juo labiau apie Kanados lietuvių 
tarybos sekretorių p. K. Burę.^

Matomai, kad tas Burė kaipo 
tautinės minties žmogus, skau­
džiai užminė kur nors ant tarp­
tautinio socializmo komo, kad 
tie socializmo garbintojai dar ir 
šiandien šaukia ant Burės ir 
bando net ir pačią seimo eigą 
apversti aukštyn kojom.

O kad tie, kaip ir jie patys 
giriasi esą “socialistinės min­
ties” slapukai, verda smalą ir 
nori pakenkti K. L. T. veikimui. 
O kad taip yra, rodo ir tas fak­
tas, kad vienas iš rimčiausių 
Kanados lietuvių socialistų, bū­
tent p. J. Jokubynas pasipiktino 
tų slapukų rašiniais Naujienose, 
ir gana rimtai juos subara.

Budėkite, Kanados lietuviai, ir 
numaskuokite tuos slapukus, 
kurie drumsčia jus tarpe vieny­
bę ir bando kenkti jūsų veiki­
mui lietuvių ir Lietuvos reika­
luose. Titnagas
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New Yorko ir Apielinkės Tautininkų 
Konferencija

Spalio 19 d. š. m. Brooklyne 
įvyko Amerikiečių Lietuvių Tau­
tininkų Sąjungos konferencija. 
Konferencijoj beveik išimtinai 
dalyvavo vien tik New Yorko ir 
apielinkės tautinių pažiūrų vei­
kėjai ir kiti. Tiesa, vienas kitas 
buvo iš toliaus, bet palyginamai 
mažai, todėl visas formalumas, 
visos ceremonijos buvo sulig 
Newyorkieciu tvarkos ir noro.

Viršminėta draugija įsikūrė 
apie metai atgal Philadelphijoj, 
kur dalyvavo iš daugelio koloni­
jų veikėjų, bet dėka vadovybės 
taktikai, ypatingai kas liečia iš 
Lietuvos pabėgėlius, kitų koloni­
jų veikėjai pasidarė nelabai prie­
lankus.

Nežiūrint visų keblumų, vieti­
niam veikime, New Yorke ir apie 
linkėse yra pamato manyti, kad 
su laiku viskas eis geron pusėn. 
Jeigu vadovybė, į kurią įeina ir 
jaunosios kartos sugebės rim­
čiau dirbti, tai galima laukti pa­
sekmių. Labai daug verta lauk­
ti iš naujai atvykusių jaunuolių 
iš Lietuvos, nuo kurių Amerikos 
lietuvių ateities likimas labai 
daug priklauso.

Principe čia kalbu apie lietu­
višką kultūrą, sąmonę, o ne kai­
po tautininkų partiją, mat visos 
iki šioliai buvusios lietuviškos 
partijos buvo ir yra tik lik nu­
džiovusio medžio lapai, kurie tik 
nešvaros padaugina. Ekonomi­
niai ir kultūriniai visos Ameri­
kos lietuvių “partijos” klikos, ne 
tik ką nieko gero nedavė, bet 
dar buvo distruktyvio darbo ša­
lininkai, kad pateisinti savo kli­
kos nešvarius darbus.

Amerikiečių Tautininkų Są­
jungai, galima pasakyti štai ką: 
jeigu ji kaip dabar yra lokalė, 
pasirodys ekonominio ir kultūri­
nio darbo centru, ką geresnio ir 
kuriamo darbo sukurs, ją vertą 
sveikinti, linkėti ir padėti jai to 
siekio Amerikos lietuvių gyveni-

me. Jeigu viršminėta draugija 
mano tik politikauti kaip praėju­
siais metais, kad buvo daroma 
kai kuriais atvejais, jos ekzis- 
tavimas mums bus nesvarbus ir 
pagrindiniai nereikalingas, š į 
klausimą tik pati draugija ir jos 
vadovybė galės išspręsti, visi 
kiti šiame klausime yra bejėgiai. 
Linkėtina geni pasekmių!

Tautos Fondas
Malonu pastebėti, kad Tautos 

Fondas, kuris yra dalimi A. L. 
T. S. ir kurių valdybos veikė iki 
šiam laikui bendrai, sutvarkė 
savo fondą, taip gražiai ir su 
tiek mažai išlaidų, ir faktinai 
proporcijonaliai parėmė Lietu­
vos pabėgėlius dauginus negu 
bile kuris Amerikos lietuvių 
Fondas Amerikoje.

Jis taip buvo sutvarkytas 
šioliai, kad sudaro garbės 
siems Amerikos lietuviams, 
tą darbą ir gerą tvarką, verta 
paačiuoti, jeigu rašėjas neklys­
ta, adv. Kostui Jurgėlai, kuris 
nemažai laiko ir darbo pašventė, 
taipgi p. Ginkui, kuris padalė 
viską kas buvo galima, ypatingai 
per savo lietuvišką radio progra­
mą.

Linkėtina, kad šis Tautos Fon­
das ir ant toliau butų tokis to- 
tublas, tvarkingas. Aišku, kad 
ą visą visuomenė įvertina ir tin­
kamai prisidės prie to darbo, 
kuris yra tvarkingas ir aiškus 
savo siekiams, ir Amerikos val­
džiai žinomas kaipo tokis.

Tolesniam viršmineto Fondo 
darbui įeina didžiumoje musų 
gražioji lytis, butint ponia Pra­
nė Lapė, Ona Valaitienė, Vaile- 
ta Tysliavienė ir Elzbieta Jurge­
li enė. Iš šių ponių mes laukia­
me netik gerų, bet ir geresnių 
Lietuvai paramai pasekmių. Ma­
nau, kad ponios supras svarbą 
be komplimentų!

IŠRADĖJAS SUIMTAS
Federal teisme, New Yorko 

mieste, šis vyras buvo įtartas 
už neteisingu budu paėmimą 
$10,000. Jisai save vadina kapi­
tonas Philip del Fungo Giera. Ji­
sai sako, kad yra išradėjas ir iš­
rado dujas, kurios gali užmig­
dyt visą armiją.

Spalio 25-tą dieną, ūMį&tą dieną

iki 
vi- 
Už

gali susilaukti nesmagumų. Mat 
tie laikai Jau seniai praėjo, ka­
da nemokšai grinorius išnaudo­
davo, ypatingai jų gerą valią, 
šiandien, ir pačių Amerikos lie­
tuvių gyvenime yra inteligenti­
jos ir padorios inteligentijos, ku­
ri netoleruos rakitierius, prie­
šingai, stengsis, kad žmonių au­
kos butų tam, kam jos buvo 
skirtos.

“Šeškai” ir Fondai
Taip gyvenimas eina savo ke­

liu. Sąžiningos pastangos, žmo­
nių gėri norai ir nuoširdžios 
aukos su laiku bus sutvarkytos. 
Tie, kurie, kaip ŠEŠKAI smar- 
dina svetaines laike- susirinki­
mų, ir tos SLA. kuopos, kurio­
se tokis kvapas atsiranda, jau 
laikas butų ŠEŠKŲ lizdų kūrė­
jus prašalinti, iš visuomeninio 
darbo, kur jie kaipo nemokšai 
nesugeba tinkamai dirbti. Taip-

ARMIJOS MORALĖS 
VIRŠININKAS

Frederick H. Osborn, 52 me­
tų, 6 pėdų, 8 colių, New Yorko 
bankierius, Washingtone pradė­
jo eiti savo pareigas kaipo Ar­
mijos Moralės viršininkas. Pre­
zidentas Roosevelt jį paskyrė, gi 
pirmiau jisai buvo tam tikro Ka­
ro departamento komiteto pirm- 
sėdis. Tas komitetas rūpinosi 
apie Armijos pramogų ir gero­
vės problemas.

gi reikia jiems priminti, kad jų 
vardinami “ŠEŠKAI” ne taip 
blogai užuodžiami kaip jų drau­
gai, kurie ne tik savo rubus pa­
smardina, grindų spalvą gadina, 
bet ir jų draugų garbei vainikus 
nepina. Todėl Worcesterio kai 
kuriems nemoksams verta įsi­
dėmėti, kad vietoj ieškojimo 
šeškų, pirmiausia pauostyti sa­
vuosius draugus, ypatingai “ko­
respondentus”, kurie taip atsi­
duoda, kad net svetainės lengus 
prisieina atidalyti, kad kvėpuo­
ti butų lengviau.

Ar šito pakaks, ar norima to­
liau ir prie įvardinimo eiti????!

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

SVETIMŠALIŲ TURTAI PRIVALO 
BŪTI SURAŠYTI

Amerikos Valdžia Rengiasi Pertvarkyti 
Fondus

iš Wa­
is The 
on War

Tie, kurie, nesiregistravo ir 
rinko aukas, nors jie ir nesiun­
tė aukų į užsienį, jie privalėjo 
registruotis, gali susilaukti ir 
pabaudos. Mat kai pas kurias 
Amerikoj gyvuojančias tautas 
atsirado labai daug fondų, ir kaip 
dabar pasirodo, tai ne visuomet 
buvo jų tikslas, kad padėti karo 
nukentėjusiems.

Pas lietuvius ilgi atsirado vi­
sokių fondų ir kai kurie tų fon­
dų valdovai pasirodė net grąsin-

Pastariomis dienomis 
shingtono išėjo žinia 
President’s Committee 
Relief Agency, kur aiškiai mato­
si, kad Amerikos valdžia labai 
gerai žino kas dedasi pas atskirų 
tautų gyvenančius Amerikoje 
fondus. Matoma FBI. padarė 
tinkamas investigacijas.

šis Amerikos valdžios, ypatin­
gai Prezidento Roosevelto žygis 
yra vertas sveikinimo, ne tik 
kitų tautų fondų reikale, bet ir ___ _
musų Hetuvių. Mat, Amerikos1 tojai tiems, kurie nepritarė pa­
valdžia uždarys visus tuos fon­
dus, kurie iki šioliai yra nesire- 
gistravę ir gal nemažai tų, kurie 
yra užsiregistravę, bet padaro 
per daug didelias išlaidas sukėli­
mui pašelpos; taip sakant, jie 
parodė nenuoširdumą tame dar­
be.

prastam smurtui. Tokia taktika 
prie naujai prirengiamos tvar­
kos greičiausiai prieis savo kelio 
galą.

Tos tautos ir tos organizaci­
jos, kurios sutvėrė po savo pas­
kirtų asmenų globa, bet nesu­
tvarkė tinkamai savo fondus,

LENKAI IR VILNIUS
Anglų kalboje Penguin specia­

lioj serijoj išleista knygutė: 
‘Toland” parašyta W. J. Rose. 
Skyriuje išvardintam “The First 
Twenty Years” rašoma ir apie 
Lietuvą. Ten sakoma:

“Prieš 600 metų, Vilnius bu­
vo didžiulės Lietuvos imperijos 
sostinė, kurioje, kaip istorikai 
tvirtina, lietuviai tesudarę aš­
tuntą dalį gyventojų. Po unijos 
su Lenkija sekė svarbios per­
mainos, daugiausia Katalikų Baž 
nyčios įtakos dėka. Vilnius su 
laiku pasidarė lenkišku miestu 
kaip Breslau vokišku ar štras- 
burgas prancūzišku. Mes ma­
tėme Vilnių, kaip vyriausią len­
kų romantinio laikotarpio judė­
jimo centrą po 1815 metų. Vie­
nintelė kita svarbesnė pažymėti­
na Vilniuje įtaka, be 19 šimtme­
tyje įvestų rusų elementų, buvo 
žydai, kurie sudarė didelę gy­
ventojų dalį. Tokia padėtis, be 
abejo, buvo labai apgailėtina va­
dams atgimstančios lietuvių 
tautos, kuri kartu su lenkais ko­
vojo ir kentė carizmo jungą. Jie 
laikės nuomonės, kad Vilnius yra 
jų “šventasis” miestas, nors is-

torinis procesas visiškai padėtį 
pakeitė. Dar vienas esminis da­
lykas atsimintina. Jei lenkai ne­
būtų sumušę bolševikų kariuo­
menę 1920 m., nebūtų" buvę nei 
laisvos Lenkijos, nei laisvos Lie­
tuvos. Kartą tai atsiekus, ne­
buvo galima, kad kitokia preten­
zija į Vilnių galėtų lygintis su 
Jenkų. Mažiau kaip 10% lietu­
vių tėra mieste, o apylinkių gy­
ventojai yra baltgudžiai ir len­
kai. Butų buvęs didelis politi­
nis “gafas” Lietuvai gauti iš­
plėstas sienas, kokių reikalavo 
ekstremistai, lygiai kaip .sienos 
prieš Lenkijos padalinimą butų 
buvę Lenkijos nelaime.

“Duoti dideles mažumas prieš 
jų valią bet kokiai valstybei su­
daro didelio pavojaus visiems ir 
teatneša nelaimę tiems, kuriuos 
tai liečia.

“Kas faktinai šiame dalyke 
nulėmė tai, žinoma, Maršalo Pil­
sudskio asmeniškas prisirišimas 
prie gražaus istorinio miesto, 
kuriame jis užaugo. Naudojama 
akcija buvo priešinga Alijantų 
instnikcijom, bet žmonės, kurie

Pagaf įsakymą, kuris buvo iš­
siųstas iš Washingtono rugp. 18 
d., raportai reikalaujami visų 
svetimšalių turtų priklausomų 
svetimoms valstybėms arba jų 
piliečiams, kurie gyvena šiame 
krašte po tam tikros datos: Sa­
vininkai nejudomo turto (pro­
perty) ir tie, kurie žino apie tur­
tą svetimšalių nuosavybėje, prar 
šomi padaryti raportą (arba sa­
rasa) ant blankos TFR 300, 
prieš pabaigą spalio mėnesio, 
šios formos gaunamos iš Fede­
ral Reserve ir kitų bankų, šis 
įsakymas turėjo veikti tik ligi 
rugsėjo pabaigos, bet laikas ta­
po protestas. Išimtis yra pada­
ryta “generally licensed” nacio-, 
nalams, tai yra tie, kurie apsi­
gyveno šiame krašte nuo birže­
lio 17 d., 1940 m. išskiriant Nor­
vegiją, Daniją, Belgiją, Holan- 
diją ir Luxembourgą,' kurių tur­
tai buvo įšaldyti prieš birželio 
17 d., 1940 m. Turtus, kurių 
verte yra žemiau $1,000 ir ban­
kų įdėlius žemiau šios sumos 
nereikia raportuoti.

Įvykdymas šio įsakymo suda­
rys cenzą ne tik visų turtų tris­
dešimts Europos valstybių kartu 
su Japonija ii' Kinija, kurių tur­
tas buvo įšaldytas prieš liepos 
26 d., 1941 m. bet ir turtų pri­
klausomų valstybėmis ir jų na- 
cionalams kurie nebuvo įšaldyti. 
Į šį sąrašą irgi įeina valstybės 
kurių turtai buvo įšaldyti bet 
vėliau atšaukti būtent Meksika, 
Brazilija ir net Rusija.

Prirengimas šio sarašo labai 
apsunkins didelias New Yorko 
banko įstaigas, nes tai užims 
apie 25,000 darbo valandų. >

Tikslas šio sąrašo yra įvykdy­
ti didesnę kontrolę svetimšalių 
turtų negu buvo galima ligi šiol. 
Pagrindinis įšaldymo tikslas bu­

vo dėl apsaugos tų, kurie turėjo 
įvestmentus svetimose šalyse ir 
kad jų pinigai neprapultų ašies 
armijoms įėjus.

Kadangi tarptautiška krizė 
liečia Jung. Valstijas, musų tau­
tinis interesas kontroliuoti šiuos 
turtus pasidarė būtinas, ir bir­
želio 14 d., 1941 m. Prezidentas 
davė įsakymą įšaldyti svetimša­
lių turtus (foreign holdings), 
tarp jų ir Vokietija ii’ Italija, 
šis valdžios įsakymas yra duo­
tas todėl, jog Jung. Valstijos fi­
nansinei išteklei (financial faci­
lities) nebūtų panaudoti kenks­
mingu budu prieš valstybinę ap­
saugą ir kitus Amerikos intere­
sus ir, kad neprileisti prie likvi­
dacijos Jung. Valstijose turtų, 
kurie buvo užkariauti neteisėtu 
budu ir, kad sumažinus prieš 
valstybinį veikimą Jung. Val­
stijose.

Nors siuntimas pinigų į užsie­
nį yra sumažintas, Jung. Valsti­
jos leidžia siųsti pagelbą tiems, 
kuriems ji yra reikalinga, šiuo- 
mi laiku bankų persiuntimai ne- 
pamažėjo nors siunčiama suma 
yra apribuota. Tiktai $100. per 
mėnesį galima siųsti svetimos 
valstybės piliečiui. Tą pačią su­
mą galima siųsti kiekvienam 
šeimos nariui. Su kiekvienu per­
siuntimu reikalinga paduoti pa­
sirašytą pareiškimą, kuris liudi­
ja, kad tie pinigai būtinai rei­
kalingi pragyvenimui.

Amerikos piliečiams galima 
siųsti $400. daugiausia per mė- , 
nesį ir kitas $1,000 kelionės iš­
laidoms kuomet pilietis turi bu- : 
ti repatrijuotas.

Parupinimai reikalauja specia­
laus leidimo kada pinigai pri­
klauso tam kuriam siunčiami. 4 
Prisiektame dokumente reika- j 
linga išaiškinti, kad tie pinigai i 
nekontroliuojami tų, kurių tur- i

LABAI MĖGSTA MOKYKLĄ
Jo metų berniukai paprastai 

nemėgsta mokyklą, bet Carl Ma­
son, 11 metų, iš Pembroke, 
Mass., džiaugiasi pradėjęs moks­
lo metus. Jisai išmoko vaikščio­
ti tiktai prieš šešis mėnesius. 
Nuo jaunų dienų iki vienuoliktų 
metų, jisai gydėsi ligoninėse del 
nugarkaulio džiovos.

tai įšaldyti, tai yra, tų, kurie 
nepriklauso prie “generally li­
censed” kategorijoj.

Yra kelios valstybės šu kurio­
mis New Yorko bankai negali 
įvykdyti jokių transakcijų. Tarp

na geriau už Vakarų Europos 
valstybės vyrus.”

Su viršum pustrečio šimto 
puslapių knygutėje, palygina­
mai trumpai apibudintu Vilniaus 
klausimu, labai daug pasakyta 
ir atvirai atskleista lenkiška gal­
vosena. Reikia manyti ligi dabar 
ji bus žymiai pasikeitus. Var­
giai dabartiniu metu autorius 
drįstu tvirtinti, kad teisių į ki­
tų tautų miestus turi tas, kas 
nugali karo lauke. Mums rodos, 
lenkiškas miestas palieka lenkiš­
ku nepriklausomai nuo to ar Vo­
kietija ar Sovietai jį atplėšia. 
Lygiai lietuviškas Vilnius palie­
ka lietuviškas nepriklausomai 
nuo to, kad lenkai sovietus nu­
gali. Tyčiotis iš Vakarų Euro­
pos valstybės vyrų, kad želigov­
skiados “veikėjai” geriau nusi­
manė kas darytina Vilniaus kraš 
te yra mažiausia neatsargumas. 
Mums rodos ir autorius ir gy-

kaip tik visas savo viltis yra su­
dėję Anglijos ir Amerikos val­
stybių vyruose.

Grįsti savo teisę į Vilnių Pil­
sudskio asmenišku prisirišmu 
prie to miesto yra didelis pasity­
čiojimas. Pilsudskio prisiriši­
mas nepalyginti su lietuvių tau­
tos prisirišimu. Jeigu Vilnius 
buvo lenkų tam tikro laikotarpio 
romantizmo judėjimo centras, 
tai ką bekalbėti apie lietuvius, 
kuriems Vilnius buvo ir tebėra 
viskas.

Kas liečia lenkų statistines ži­
nias Vilniaus krašte, yra žino­
ma, kiek jos vertos. Todėl dau­
giau patikėtini objektingesni 
statistiniai daviniai nustatyti 
prieš lenkų okupaciją.

Taip tikrovė įrodė, kad didelė 
nelaimė turėti “išplėštas sienas”, 
todėl “išplėstų” sienų Lietuva ir 
nesiekė. Tas priekaištas geriau­
siai tiktų patiems lenkams ir 
tai nėra tik lietuvių nuomonė.

I jų yra Norvegija, |d 
I Belgija, Latvija, M 
ir Rumunija. 1

Perlaidos Lenkijai, Eįd 
Graikijai ir Altenjjig 
mos per Berlyną, H 
susisiekimas galimas« 
ja, Prancūzija, BulgsJ 
nija, Švedija ir

Valdžios nusistatyti 
specialių leidimų diįj 
moms ir vaitojimas 
bankose pinigų nnrmo 
meniniams reikalamsn 
reikalams nėr varžmpil 
et-licences” yra išdidi 
duoda nacionalams tórçi 
ti bizniu ir visokiame tą 
pabėgėlių reikalams. |

Daug nesusipratimą d 
dėl įšaldytų pinigu, nesa 
da pabėgėliams atrodą i 
neteisėtai daroma. RdJ 
ku, kad žmogaus 
okupuotų kraštų, nepm 
limybės spaudimo paįįj 
kontrolę giminių, kurie m 
Taigi visi prašymai M| 
sargiai peržiūrėti.

Kelios Europos valstjn

teologai žmogi 
Įty. draugij 
kančių gyvuli 
Knis žodis mu 
Ikuno atžvilgi! 
n nuo gyvul 
ilota, jei kalb 
| visumą.
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p. Lietuvių tai 
n ir dabar), o 
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[Rusija, Italija 
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peną vienetą 
pas kilimas, 
pi (kalba, p 
[pj. Iš to kas 
M tautos bendr 
Knê ir tvirtės 
p lietuvių, lėni 
■ neseniai savo 
pjo, tautos 
n nedingo, 
lįdesimt su viri 
puri savo valst 
Ha yra itin at 
p, kad žydai r 
lijos, kad jų t 
Syti po visą 5 
po tautiško su 
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didinti. Būtent: išleidipavydėti.

’ ’ to, kad taut 
[be valstybės, 
los vainikas. 
Rėš yra 1 
Baudėjai gali 
p Istorija roi 
K kurios del 
Mgainiui ir 
hs pavyzdži 
Būva. Dar ai 
fes svetimųj 
[aviškoji sami 
festy. Todėl vi 
n turėti save 
I valstybė sav( 
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Bojus pliusai 
k Ant teisėju 
Ryta: “Ser 
[likeri esse pa 
i vergais es; 
feume būti, 
fene. Valstyb 
Klodama žm 
fe patiems g 
[valstybės, | 
K, žmones g. 
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|nj. Del to v 
[ogaus žvėries 
Ry, už tai ji 
fe, ne tik tei 
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felą taip apibi 
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^geresnio g:

didesniam

besi jreprizams ir įšaHėia 
veriančių Amerikos po 
liūs. Tad kuomet šou 
jog tik iš Amerikospoįl 
čiami giminėms užsieįI 
ten jokių pinigų neganiai 
je šalyje tokis nesmagia] 
sų amerikiečiams kiteej 
neturi jokio pamatą 1

J. žilerim

LIETUVYS SVETIMTAUČIŲ III
Neseniai anglų kalba išėjo įdo­

mi knyga “THE BOOK OF MO­
DERN POETRY, 1941”, turi 
930 puslapių. Kaina $4., gražiuo­
se viršuose. Suregavo ponia 
Margareta Nelson, išleido — 
Avon House, Publishers, New 
York. Kitaip tariant, antologi­
ja, arba gražiausias eilių rinki­
nys. Redakcijon buvo atsiųsta 
virš dvylikos tukstanči-ų Ameri­
kos poetų kurinių. Išrinkta tik 
geriausi, viso tik 889 eilėraščiai. 
Jų tarpe yra vikusiai parašyti 
du eilėraščiai, garbingo musų 
lietuvio, Kazio Vidikausko (Phi- 
ladelphiečio): “God Save Our 
Land” ir “God—Our Leader— 
King”.

Kiekvienam autoriui paskirta 
vienas puslapis ir įdėta po du 
eilėraščiu. Autorių biografi­
joms pavesta 41 psl., ten telpa 
ir apie musų rašytoją. Linksma 
ir malonu matyti tokiame gra­
žiame leidiny, kur rinktiniausi 
veikalai sudėti, lietuvio raštus 
skaityti. Garbė už tai Kaziui 
Vidikauskui.

šia proga tenka kiek pasakyti 
apie minėtų eilę autorių. Kazys 
Vidikauskas yra senas plunks­
nos veikėjas, apdovanotas Gedi­
mino Ordenu už veikimą spaudo­
je ir Philadelphijoje, ta, proga, 
buvo gražiai pagerbtas. Jis ra­
šo daugely laikraščių, net septy­
niomis kalbomis: lietuviškai, 
lenkiškai, angliškai, rusiškai, 
slaviškai, ukrainiškai, esperanto. 
Jo eilėraščių apie Lietuvą yra 
spausdinta ir japoniškai, tą ma­
čiau jo rinkiny. Tuose laikraš­
čiuose, šalia bėgančiaisiais reika­
lais ir poezinių raštų, telpa ir 
grynai patriotinio turinio raštai, 
papuošti atatinkamais atvaiz­
dais. Teko matyti atvaizdus 
svetimtaučių spaudoje su jiems 
pavestomis eilėmis sekančių gar­
bingų musų veikėjų: prez. A. 
Smetonos, D. K. Vytauto, p. Tu- 
belienės, prof. H. Biržiškos, gen. 
Raštikio, Gen. Kon. J. Budrio, 
vysk. Bučio, vysk. Matulionio, 
Ad. Jakšto, kun. J. Tumo, art. 
Em. Mickunaitės, art. A. Kaskas 
ir dk. Del jo gabumų rašliavoje 
svetimtaučių yra vertinamas ir 
jo raštai su malonumu priimami

ir laukiami. Tą įrodo ij 
minėtoje knygoje ¡déiiál 
čiai, išrinkti iš virš 12,Ml 
rių. I

Svetimtaučiai žino H 
0 mes ? Mes irgi galime a 
prisidėti, tuo pačiu, I 
kutį knygų skaičių lera

rinkinį viename leidm 
rinktus visus, septyniosel

: se, originaliai rašytus i? j 
spausdintus eilėrasSm l 
butų įdomus ir savotiM| 
las, priparodantis Amera 
tuvių plunksnaveikmę, 
kukliai veikiančio asnaij 
lykas lengvai įvykinamai 
minty tuos* visus asmeM 
jis yra aprašę spaudojeM 
le korespondencijų ir M 
mis, visokių proga déh I 
mis. Tokių asmenų 
virš šimto, o gal ir 
Toks veikalas butų JW] 
Lietuvoje gyvenantiemsJ| 

Pravartu tuo reikalu FM 
piliečiams sudaryti M 
spaudoje plačiau išsuki 
sekos butų geros. Gr| 
daryti pavidale preno^j 
kreipdamasis į tuos. $1 
kurie jo raštuose buvoM 
narni ir padaryti PhM! 
čiams bendrui, tam reiM 
delį parengimą. Tas nfl 
Philadelphijos lietuviu M 
daug garbės, nes 
kauskas per keletą dešra 
tų plačiai aprašinėjęs wl 
nijos darbuotę, suteikei 
veiklai garbę. Dabar jaofl 
nas, gero skaičiaus inera 
lėgta's, nelabai stiprus sj| 
j e, jis negali tokio 
savo lėšomis išleisti. KR 
draugas, žurnalistas, 
ža gyvena Philadelphijoj 
gabia savo plunksna dffl. 
me reikale gali pagdb^ > 
rašto autorius, kaip 
pradėtas darbas, leidinį R M Vernon
padengimui kuo skubiai 
sidėbų.

Pagerbkime tuo budo 
tautos kuklų spaudos ^ 
ją! Taip besielgdami^ 
sime jaunuosius, .risi 
ra panašiai kaip K-» 
darbuotis.

h ii u o laliku
hOO oi jo me

Karšinami)
ty SlqRkite i

Tirtu ir Pnvi

■r dêiut

Pabaltės Valstybių Ateitis J
karo. Tai atatinkaLondone leidžiamam žurnale 

“Free Europe” š. m. rugsėjo 
mėn. 5 d. tilpo žinutė: “Pabaltės 
valstybių ateitis”, kurioje rašo­
ma:

*‘Pranešama, kad trijų Pabal­
tės Valstybių ministrai Londo­
ne, August Torma (Estija), 
Charles Zarine (Latvija) ir Bro­
nius Balutis (Lietuva) įteikė no­
tas Britų Vyriausybei, kuriose 
atnaujinama protestas dėl jų 
kraštų svetimos okupacijos. Jo­
se reiškiama pageidavimas at­
gauti politinę nepriklausomybę

po karo, lai atauB» 
Atlanto pareiškimo, 
reikšta užtikrinimas,^ 
bus teritorialių pakdum^ 
neatatiktų laisvai

reikšta užtikrinimas, JJL

suinteresuotų
“Panašias notas Pâ^ | 

stybių atstovai Vašinft 
hannes Kaiv (Ęstųab 3 
Bilmanis (Latvija) Jj 
žadeikis (Lietuva) y# b

“Ir Londone ir Vas^ 
baltės valstybių j 
pripažįstami teisėti tų 
stovai.”

MtartM Ir Vnli

' P. S. liklrpk 
virt pnžy 

ter, Mus.).
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žiu, o už naujus daiktus reika- 
1 lauja tokį aukštą mutitą, kadėmėsi veikti žinojo, kas daryti-Ivieji želigovskiados “veikėjai”

“Nowy Swiat” Kviečia Visuomenę R 
Maldauti Sovietų Malonės, BetReM

Rugsėjo 30 d. laidoje pats re­
daktorius P. Yolleš nurodo, kad 
visos Lenkijos valdžios pastan­
gos susitarti su Sovietų valdžia 
dėl pagelbos ištremtiems ir iš-, 
siųstiems lenkams kariams ir 
civiliams iki šiol nedavė mažiau­
sių rezultatų. Sovietai jokiu 
budu neįsileidžia vartotų drabu-

siuntimas neįmano®^ J 
išsiuntėme iki šiol -u 
tos’? — sako despeé

reikalaujame? -7 
juk tai musų sąjungi®^?j 
sija, neteikia mums jojj 
lonės. Ji juk privalo 
tik tūkstantinę dalelę . 
rios skriaudos, kunąP^į| 
vietai musų tautai I
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1 yra Norvegija, h 
elgija, Latvija, Ettįjg 
Rumunija. 1 
Perlaidos LenkijaįįM 
raikijai ir Albam 
os . per Berlyną. rJ
sisiekimas galima žmogų vadina sočia- 
ja sTedijakSrSW^'

Valdžios niisishlW»^ g^u- Nora pa-, 
žodis mums neįprastas, 

nmo atžvilgiu žmogus veik 
akose pinigų normali FDUo gyvulių nesiskiria.

kita, jei kalbėti apie žmo-

ecialių leidimų díte 
wns ir vartojimas

^niniams reikalams i 
ikalams nėr varžius 
•licences" yra ¡M _. & 
oda nacionalams tep ^ imogus iš savo prigim- 
bizniu ir visokiai B f““ --------------- --- —
bėgėlių reikalams.
Daug nesusipratiqi ¡jos, sociologijos, teisės ir 
! įšaldytų pinigų,nesi ’ , ? T 
pabėgėliams atraki 

teisėtai daroma. É
, kad žmogaus patį i prigimties, aplinkybių ir 
jpuotų kraštų, nepnž tsų dėka, žmonija grupuo- 
iybes spaudimo padai; sudarydama įvairias ben- 
įtrolę giminių, fatei menes. Iš tų bendruomenių 
¡gi visi prašymai liiį pedamos dvi ^tobulinusios: 
giai peržiūrėti 
Celios Europos vaistu
i jreprizams ir įšaMėlų [ir neturėti savo valstybės 
lančių Amerikos ]ftį ^lietuvių tauta prieš Didįjį 
;. Tad kuometsąn <ir dabar), o valstybė gali 
tik iš Amerikos pi^i ü keletą tautų ^(pav. Angli­

ni giminėms užskį

mėgsta bendruomenės gy- 
na, mums sako žmonijos

mokslai. Jau pirmasis, Bib- 
aprašytas, žmogus išsitarė, 
negera būti žmogui vienam.

¡ėdamos dvi tobuliausios: 
a ir valstybė. Tauta ir val­
tim tapatybė. Mat tauta

lietuvių tauta prieš Didįjį

pija, Italija). Tauta tai y- 
jokių pinigų negaM monijos dalis, kurią jungia 

salyje tokis nesmągB eų vienetą viena praeitis, 
te kilimas, vieni dvasios 
ai (kalba, papročiai, būdas 
Si Iš to kas sakyta atrodo, 

J. Žilėno^ tautos bendruomenė yra to­
tee ir tvirtesnė už valstybę, 
¡lietuvių, lenkų ir kitos tau- 
neseniai savo valstybių ne- 
ijo, tautos gi su valstybių 
imu nedingo, žydų tauta jau 
tant su viršum amžių kaip 
■i oaw vaiovjwò, bet kaip 
ta Mes ži-
a.kad žydai neturi savo teri-

amerikiečiams kitai 
uri jokio pamatą i

FAU6IĮĮII
aukiami. Tą ¡ralo t ou Vliauill . 
etoje knygoje idėtid įj nvo valstybės, 
, išrinkti iš virs 12,ij .................

vetimtaučiai žino j»* Jos, kad jų tautos vaikai iš­
les? Mes irgi gali®| įyti po visą žemės rutulį, ši- 
idėti, tuo pačiu,®! iotautiško susipratimo ir at- 

knygų skaičių M nnno ir mes lietuviai turė­
ti ti. Būtent: išletei įem pavydėti. Tačiau nepai­

mto, kad tauta gali egzistuoti 
. .. »valstybės, valstybė yra

jriginaliai rašytus S te vainikas. Tauta be val- 
isdintus eilėraščiui J bes yra našlaitė, kurią 
į įdomus ir savotiM ¡audėjai gali į* karstą pagul- 
priparodantis Ameáa i Istorija rodo tautų pėdsa-

inį viename leM 
tus visus, septyni® j

priparodantis Ameáa i. Istorija rodo tautų pėdsa- 
ų plunksnaveikną i į kurios del valstybių žuvi- 
iai veikiančio asM: 'ilgainiui ir pačios išnyko, 
s lengvai įvykinant tas pavyzdžiu yra Mažoji 
;y tuos* visus asme$ tava. Dar amžius butų pra­
yra aprašę spaudoje ji svetimųjų globoj ir visa
irespondencijąiri® aviškoji sąmonė tame krašte 
visokių proga Todėl visos tautos sten- 
Tokių asmeny tiri S turėti savo valstybes. Tie-

ilgainiui ir pačios išnyko.

valstybe savo pileičiams lyg 
(teta yra, tačiau giliau pa­

rojus pliusai nusveria minu- 
!> Ant teisėjų grandinėlių yra

Mteri esse pasimus”: įstaty- 
Í vergais esame, kad laisvi 
lėtame būti. Tai plati ir gili

šimto, o gal ir į
veikalas butą^M

ivoje gyvenantiems
avartu tuo reikdíi -¡y. =- ---------, —
iiams sudaryti W S7“1 Servi legum sumus> 
doje plačiau išsiriHi ““

ėdamasis i tuos, R Valstybė įstatymais ru- 
■ jo raštuose buw<į P0(lama žmonių . veiksmus, 
ir padaryti M ?er-ovês+

5 bendrui, tam reM kaiP A teisininkai
parengimą. Tas h™™» mentų kaip vil- 

delphijos lietuvio t* Wsms sunaikintų silp- 
irarbės nes W & Del to valstybe non is 

<as ner’keleta des« ^aus Nėries padaryti tikrą <as per Keletą ««ĮJ už tai ji veda ir tvarko 
ne tik teisės bei adminis-

s bendrui, tam idbj 
parengimą f

garbes, nes

ačiai aprašinėjęs
^'be?ir'kultuos ^ikaTul 

garbę. D ) Bininkas Bentanas valstybės 
re.ro skaičiaus ntMfl įį fain anilw5iiil. .<„alo+'ESc 
s, nelabai stiprus 
s negali tokio veitf!
lėšomis išleisti.

:as, žurnalistas,
vena Philadelphijė 
savo plunksna (b?' 

iikale gali pageB. 
autorius, kaip įj 

tas darbas, leidinio 
gimui kuo skubiausi

taip apibrėžia: “valstybės 
fe yra suteikimas kiek ga- 
^geresnio gyvenimo kiek ga- 

LrJ ^dėsniam gyventojų skai-

čiui”. žinoma, taip kalbėti gali­
ma apie tas valstybes, kurias, 
sudaro atskiros tautos, t. y. sa­
va tauta — sava valstybė. (A- 
pie tautoje bei valstybėje esan­
čias mažumas čia nekalbu). 
Kaip bloga tautai būti kitos 
valstybės globoje, mes patys ge­
rai žinom iš praeities. •

Lietuvių tauta savos valstybės 
reikšmę žinojo jau gilioje seno­
vėje. Mindaugas, Gediminas, ga­
lop Vytautas stengėsi sukurti 
savo valstybę. Ir tuomet lietu­
viai buvo laimingiausi, kada 
valstybė geriausiai klestėjo. Su- 
skurdom tuomet, kai netekom 
savos valstybės, kai tauta nešė 
vergiją. Gaila, kad musų prie- 
teliai ar priešai kraipo galvas 
del musų atsilikimo kultūros bei 
civilizacijos srity. Galėtume 
jiems pasakyti: “grąžinkit 
mums išplėštus laisvės amžius, o 
jus tiek pat laiko stabtelkit. Pa­
matysit ar kartais mes jūsų ne- 
pralenksim.” Taigi, kad tauta iš­
ugdytų visas savo galias, ji pri­
valo turėti savo laisvą valstybę. 
Iš to suprantamas yra valsty- Į 
bių ginklavimasis, kariuomenės 
kadrų išlaikymas ir p. Laisvė y- 
ra brangenybė ne tik paskiram 
asmeniui, bet ir tautai. Brangus 
daiktas brangiai perkamas, ne­
paisant jo dydžio, bet vertės. 
Lietuvių tauta labai brangia 
kaina atpirko savo valstybę. 
Nors toji valstybė, nėra didelė, 
bet ji sutampa su savo tauta, 
jos troškimais; taigi pagal viso­
keriopą teisę turi egzistuoti. 
Valstybės suverenumas, kaip sa­
ko teisininkai, privalo būti jai 
pripažįstamas nepaisant jos di­
dumo ir galingumo: lygiai su­
verene yra mažoji Šveicarija, 
lygiai Didžioji Britanija. Negali 
del to niekas ir lietuviams draus 
ti džiaugtis savo nepriklausoma 
tauta. Juk nesąmonė butų atim­
ti vaikui teisę link motinos arba 

i motinai link vaiko tik del to, kad 
. ta motina mažo ūgio. Ir suma- 
. nūs ūkininkas geriau tvarkosi 

ant mažo sklypo, kaip kitas tu- 
[ rėdamas didelius žemės plotus.

Nuosavybės teisė yra lyg kad 
įgimtas žmogui dalykas. Už jos 
laužymą baudžia ne tik pozity­
vus valstybės įstatymai, bet, re­
liginiu terminu tariant, ir Dievo 
įstatymai. Biblija pasakoja atsi- 
Tildmą, kaip karalius Ak'abas 
buvo Dievo nubaustas už netei­
singą Naboto vynuogyno pasisa­
vinimą. Taigi tik vilko ne žmo­
niškoji teisė leidžia skriausti 
silpnesniuosius, šitos minties 
vedami, mes drąsiai galim žiū­
rėti pasauliui į akis. Musų tau­
ta, musų valstybė, musų laisvė 
yra musų nuosavybė. Amžiai ir 
musų sugebėjimas mums ją da­
vė-be mažiausios skriaudos ki­
tiems. Rugsėjo aštuntoji, pava­
dina Tautos diena, kuri kaip tik 
primena mums visa, kas anks­
čiau buvo kalbėta. Tautos diena 
primena ne tik nepriklausomy­
bės atgavimą bei valstybės su­
kūrimą, kiek anuos tolimus am­
žius, kuomet lietuvių tauta susi­
formavo. Tai istorijos diena, die­
na davusi pagrindą musų dabar­
tinei nepriklausomybei. Nes jei

Gyvenimo miražu apsivilus širdis, 
Sukiubo kelyje, kryžkelės nepasiekus, 
Kaip aušrinė danguje, jai spindėjo viltis, 
Bet sudužo jinai prižadų'nepatiekus...
Niūri, pavargus... kančių klane paskendo ji...
Su saulėtu rytu atgimti nenorėjo...
Sielos džiaugsmai nutilo, pasiliko kurti, 
Kaip sutraukytos stygos nušviestos tylėjo...
Krūtinė taip šalta, rodos, pripilta ledų, 
Ir vėjas su lietum senovės gaidą, rauda. 
Kentėjimai nušluostė ašaras nuo veidų 
Sustingusios akys jau tolių nebegaudo...

Kapsų Aguona
Rugsėjo 19, 1941 
Detroit, Mich.

LVS. Centro Valdybos Oficiališkas Paskelbimas 
Lietuvos Prezidento Prakalbų Maršrutas 

Pakeistos Dienos
LVS. Centro valdyba savo su­

sirinkime spalio 16 d. svarstė 
kelių organizacijų prašymą, kad 
Lietuvos prezidento maršrute 
Centro skirtos dienos joms bu­
tų pakeistos dienomis kitomis, 
kadangi to reikalauja svarbios 
priežastys. Valdyba, prašymus 
apsvarsčius, ir atsižvelgdama į 
kolonijų vietines aplinkybes, kai- 
kurioms jų dienas pakeitė, o ki- 

Spalio 29 d. 
Lapkričio 
Lapkričio 
Lapkričio 
Lapkričio 
Lapkričio 
Gruodžio 
Gruodžio 

- Gruodžio 
Gruodžio

9 d.
16 <
19
23 <
30

3 d.
7 d.
14 d.
21 d.

d.
d. 
d.
d.

:erbkime tuo būdui 
j kuklų spaudos W 
Paip besielgdami R 
jaunuosius, suteik

AMERIKOS LIETUVIS
Ú Vernon Street — Worcester, Mass, 
h Uuo Išlikų prlslunčlu nauji) Amerikos Lietuvio skaitytoji) Ir sykiu 
ttot Ui jo metinę prenumeratą. Dabar prašau prisiųsti DOVANAI tą 

Kanlaamą kny»ą — GERA SVEIKATA IR ILGAS AM2IS BE VAIS.
VÇ. 8 lq «kl t e šiuo adresui

Vttdu ir Pavardė ----------- ---------------------------------------------------------------:--------------
jauuuosius, Šulcui < 
lašiaikaipKVidi^^ " 
otis.

ų Ateitis j 
•o. Tai atatink»|>2 
;o pareiškimo, 
i užtikrinimas, l*j 
ritorialių pakeiti®^ 
iktų laisvai 
resuotų gyventojąifl 
našias notas Pabalk i 
atstovai VasiDgt^J 

5 Kaiv (Estija), < 
lis (Latvija) k s 
is (Lietuva) irgi n 
Londone ir Vaw^ 
valstybių ministo»^® 
istami teisėti tą f

Ir Valstija ----------------------------------------- .-----------------------------------------------

I 1*. S. lAklrpk A[ kuponą ir nykiu ku prenumerata |<lêk $2. konvertan ir 
virt pniymčtu adresu (Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worces- 

ta» Mim.).

Visuomenę N 
!, BetReiW 
įas neįmanomai 
eme iki šiol dar O 
- sako desperan 

odei, vieton mal« 
ii jame? — Wausiaftj 
musų sąjunginėj 

įteikia mums Wâ 
Fi juk privalo 
stantinę dalelę tojja 
naudos, kurią 
nusų tautai!” j

Vasario 15 d. 
Vasario 16.

KUR IR KAS RENGIASI
Augščiau suminėtose koloni­

jose Lietuvos prezidentui priė­
mimus entuziastiškai rengia:

Grand Rapids, Mich. — Lietu­
vių Pramoninkų Kliųbas; Pitts­
burgh, Pa. — Lietuvių Draugi­
jų Komitetas; Cleveland, Ohio. 
— LVS. Pirmas Skyrius; Am­
sterdam, N. Y. — vietinių ir ap­
linkinių draugijų komitetas, va­
dovaujamas muziko Juozo Ol­
šausko; Connecticutt valstijoj — 
Lietuvos Gelbėjimo Komitetas, 
vadovaujant LVS. Tarybos na­
riui V. M. Čekanauskui; Worces­
ter, Mass. — Lietuvos Gelbėji­
mo Draugijos Sekcija, vadavau- 
jant jos valdybai (Janušonis, 
Dvareckas, Krasinskas); Boston, 
Mass. — Dariaus Girėno Pos­
tas, vadovaujant jo komandie- 
rui Jonui J. Roman; Brooklyn, 
N. Y. — LVS. Antras Skyrius, 
vadovaujant Tarybos nariui 
Strumskiui; Newark, N. J. — 
LVS. Trečias Skyrius, vadovau­
jant Tarybos nariui Trečiokui.

Philadelphijos ir Baltimorės 
eilės dar toli, tad apie jas pakal­
bėsime atskirai/kitą sykį.

PRIE DARBO, BRANGUS 
TAUTIEČIAI!

Tėvynė Lietuva šaukiasi mu­
sų pagelbos. Tos pagelbos rin­
kimui durys dabar atsidaro su 
pradžia p. prezidento maršųto. 
Prie to darbo pirmiausia išėjo 
milinškoji Chicagos lietuvių ko­
lonija, tyliai, bet išsamiai prisi­
rengus. LVS. ir LNRF pastan­
gomis, Chicagos miestas su Spa­
lio 13 diena proklamavo Lietuvos

nebūtų tautos, nebūtų pagrindo 
ii- valstybės kūrimui bei jos at­
sistatymui. Tad Tautos Diena 
tegul primena mums tą džiaugs­
mingą faktą, kad* “lietuviais e- 
same mes gimę, lietuviais nori­
me ir bųt”. — T

toms pakeisti nesurado galimy­
bių, nes pageidautų dienų ne iš­
tenka. Užtai tas kolonijas, ku­
rias patenkinti nebuvo galima, 
šiuomi labai atsiprašome.

Tūloms kolonijoms dienas pa­
keitus, dabar tenka pertvarkyti 
ir visą maršrutą, kuris daugiau 
nebus keičiamas. Dabar Lietu- i 
vos prezidentas kolonijas lankys 
sulyg šiokios tvarkos: 
Grand Rapidš, Mich. 
Pittsburgh, Pa. 
Cleveland, Ohio.
Suranton, Pa. 
Amsterdam, N. Y. 
Hartford, Conn, (ir aplinkės). 
Worcester, Mass. 
Boston, Mass. 
Brooklyn, N. Y. 
Newark, N. J.

1942 m.
Philadelphia, Pa. 
Baltimore, Md. 
savaitę, ir viešą aukų rinkliavą 
kuriai diena paskirta šių metų 
Lapkričio pirmoji diena. Tos sa­
vai tęs atidarymas įvyko Spalio 
13 dienoj, Palmer House viešbu­
tyje, kur susirinkę reikšmingi 
amerikonai ir lietuviai savo 
stambiomis aukomis Lietuvos 
gelbėjimui, pradėjo Lietuvos Sa-j 
vaitės darbą. Spalio 17 dienos 
Chicagos lietuvių masmitingas 
Danaus-Girėno auditorijoj sumo 
bilizavo lietuvių armiją rinkimui 
aukų Lietuvai. Tai pirmutinės 
dienos Lietuvos Savaitės.

Lietuviai kitose kolionijose pri- ' 
valo irgi gyvai sukrusti prie dar- Į 
bo, taip kaip sukruto chicagie- 
čiai. Organizuokitės greitai į ’ 
LVS. skyrius ii' organizuotai Į 
pradėkite veikti nevien tarp sa-J 
vųjų, bet ir tarp amerikonų. Ei­
lute į jų tarpą, į jų organizaci­
jas, pas philantropus, pas turt­
ingus pirklius, pramoninkus, fa­
brikantus ir šiaip pas reikšmin­
gus žmones, ir prašykite iš jų pa- 
gelbos nekaltai kenčiančiai Lie­
tuvai.

Prašykite savo miestų majorų 
kad jie proklamuotų Lietuvos 
Savaites ir viešas aukų rinkle­
vas Lietuvos gelbėjiimui, kaip 
tai padaryta Chicago j e. Reng- 
kite pramogas ir tose pelnykite 
pinigų Lietuvos gelbėjimui. Pel­
nytus ir aukomis surinktus pini­
gus siųskite LVS. Centran, ku­
ris kiekvieną jūsų uždirbtą pini­
gėlį tėvynės pagelbai saugos ir 
labai įvertins kaipo auką ant tė­
vynės aukuro sudėtą.

Prie darbo, prie švento darbo, 
brangieji tautiečiai!

Lietuvai Vaduoti Są-gos 
Centro Valdyba

ggS

ONA KATKAUSKAITÈ — OPEROS DAINININKĖ

šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 
gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope­
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota; 
Nr. 16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”. Rekordai 
parsiduoda po 75 centus su prisiuntimu.

Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo

Nupiginta Kaina - 50c Plokštelė

ŽEMIAU 
16305—r

16304—F

16303—F

16302—F

16300—F

16312—F

16163—F

16201—F

16308—F

16309—F

16310—F

16311—F

16242—F

16259—F

16254—F

16122—F

16209—F

16135—F

16171—F

16299—F

16145—F

16192—F

16206—F

A r No r i Gy vent 100 m?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU
Knyga susideda Ifi 170 pusi., kuriuose aprafio kaip pr&llgryti imogaus amžių. 

------------- JI duodasi -------------

H A V A N AI Pr*e Lietuvio PrenumeratosW V ■ «I I 1 n I Amerikon Lietuvio Prenumerata Suv. Valstljoae $2 metama 

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.

Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvį gaus 
DOVANAI GRAŽŲ SIENINĮ KALENDORIŲ su užrašu: Laisvę 
Pažinę Vergais Nebūsim. Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Raudonojo Kryžiaus 
Karo Pašalpa Pasiekė

$50,000,000 Žymę
Per pirmus du metu Antro 

Pasaulinio Karo, Amerikos Rau­
donasis Kryžius išleido beveik 
$50,000,000 pašalpai nukertėju­
siems karo-išteriotose Šalyse. 
Iki birželio 30 d., 1941 m. pra­
leista $47,087,052. prie kurios 
sumos yra priskaitoma už $25,- 
000,000 nupirkti federally įstai­
gų reikmenai.

Beveik pusė tos sumos— $25,- 
540,3&S ėjo Britanijai. Kitos Ša­
lys ga^įekančiai — Prancūzi­
ja $4,737^5; Finlandija $2,- 
332,131; Kinija $2,936,124; Grai 
kija $391,113; Jugoslavija $75,- 
000; Britų Vidur Rytai su Egyp- 
tu, Eritrea, Abyssinia ir Syria 
$2,183,014; Ispanija $1,821,568. 
$267,647 praleista britų ir ali­
jan tu kaliniams Vokietijoje.

F.L.I.S.
LIETUVIAI!

SKAITYKIT IR PLATINKI!
AMERIKOS LIETUVĮ

16110—F

16306—F

16307—F

Í6150—F

16316—F

16317—F

16319—F

16318—F

16320—F

16321—F

PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURASI:
DARATYTÈ POLKA ir
BERŽŲ POLKA ................................. V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA ............................... V. Gulos orkestrą
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir
VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir 
GEGUŽINĖ POLKA............. Įgrajino V. Gula ir jo ork.
DĖDIENĖ POLKA ir 
LAKŠTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą *
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir 
LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. šabaniauskas
STORŲ BOBŲ POLKA ir
BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir 
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitčs ork. 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėde ir Dėdienė 
KAI AŠ TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 
BUK VYRAS POLKA ...................Įdainavo A. Dvaronis
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A ‘ 1 « -
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas

Įdainavo A 
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas 
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klar^ta ir Pianas 
TOKS VAINIKAS, Polka .........................
PLIKIŲ POLKA ................. . ..................... .

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
AK, NORĖČIAU .......... Įdainavo J. Zac^ ir
AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Za<*' ir

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestr < 
KŪMOS POLKA ................. Įdainavo J. šaukevičiuu
TĖVUKŲ POLKA .........  Įdainavo šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO P <LKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mab «rių Orkestrą 
ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POJ KA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mai- Ariu Orkestrą 
SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys >uras, Barit 
SVAJONĖ IR MEILĖ......... Juozas Ankstis, Tenoras
ERCI POLKA IR 
NAŠLYS POLKA ................. Lietuvių O’ <u*stra “Lyra”
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir 
EISIM LAUKAN ................. Kastancija Menkeliuniutė
TRAUK, SIMNIŠKI ir
“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Diržui ir Jo Ork. 
OI MERGELIA ir
STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus i ^tuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir
ŠVENTOJI NAKTIS II .............. TrubaJorų Kvartetas
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir 
AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas

Įdainavo ■¿abaniauskas 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo M-klos Choras 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .. 
GIEDA GAIDELIAI ir 
GRAŽUS MIŠKO BUDAS ... 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir 
ROSALIUTĖS POLKA.........
SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA ...................
MARIJAMPOLĖS POLKA ir 
GARDUS ALUTIS—Valsas .. 
KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖJ POLKA ...........
KAI SMWU GROJI TU — 
PASAKOKITE MERGELĖS -

Šabaniauskas

šabaniauskas

A. Shuck
A. Shuck

Shuck 
Shuck

16314—F
16315—F
16284—F

... Lietuviu tautiška Ork.

.. Įdainavo 1 kiras Biržys

... Įdainavo kkiras Biržys

.... Įgrojo k kiras Biržys

.......... ĮgnŲi Aki ras Biržys

• • - įgrojo 
Tango ii

— Tango 
Įdainavo i

Akims Biržys 

k. S^bihauskas

•••• Igroj* Akinas Biržys
PUPŲ DĖDĖS POLKA i 
ANŪKŲ POLKA .............
SUKAS RATUKAS POLKA ir
BUK VYRAS — POLKA.......... Įdainuv* A- Dvarionas
KAI Aš TURĖJAU ir
KAM ŠERI ŽIRGELĮ?

Įdainavo A. Vanagaitis ir Juaw¡ Olšauskas
REKORDAI PO $1.25

LIET. VESELE — Dalis Pirma ir Antru
LIET. VESELÈ — Dalis Trečia ir Retorta
LIET. VESELÈ — Dalis Penkta ir še^tu

61003—F
61004—F
61005—F ______ ___________

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worreuter, Mass.



Puslapis 6-tas

ŠIUOS LIETUVIUS BOLŠEVIKAI IŠVEŽĖ 
I RUSIJA ARBA NUŽUDĖ

žinoma yra, kad daugelis šių 
nelaimingųjų asmenų 
rike turi savo brolius, 
gimines.

Kaip jau Amerikos 
buvo praneštą, mes pradėsime 
spausdinti į Sovietų Sąjungą iš­
vežtųjų arba bolševikų nužudy­
tųjų lietuvių sąrašą. Taigi, mu­
sų pranešimas, kurį pakartojo 
ir kiti laikraščiai, pagaliau, virs­
ta realybe. Dabar pradedame 
skelbti tokių nelaimingų lietu­
vių, daugelio musų brolių, sese­
rų ir giminių, bolševikų išguitų 
arba nugalabintų sąrašą:

88. Gyd. dr. Mačiulis, bolš.nu- 
žudytas Panevėžyje.

89. Gen. K. Skučas, išvežtas 
ar nužudytas.

90. Kun. Bikinas, bolš. nužu­
dytas vežant iš kalėjimo.

91. Majoras Opulskis, bolš. nu­
žudytas vežant iš kalėjimo.

92. Vytautas Rudminas, Tau­
pomų kasų Inspektorius, žuvo 
partiz. Kaune.

93. Danilevičius 
vežtas iš Salintų 
km.

94. Lenkauskas 
kininkas, iš. iš 
Skaudulių km.

čia Ame- 
seseris ir

Lietuvy

su šiema, iš- 
vals., Žeimių

su šeima, u- 
Salantų vals.,

95. Baltušis su šeima, ųkinin-ĮK 
kas, išv. iš Salantų vai., Leliūnų Į 
km.

96. Maknauskas su šeima ųki­
ninkas, išv. iš Salantų vai., Ša­
teikių km.

97. Bražųnas, mokytojas, išv. 
iš Salantų vals., Tųzų km.

98. Stankųnas č. mokytojas,----- , ----------- -
išv. iš Salantų vals. niaus^ kalėjimo.

99. Mikalauskas, ųkininkas iš 
Lieplaukės, Telšių aps., bolševi- ; 
žų nužudytas.

100. Petravičienė, ųkininkė iš
Lieplaukės, Telšių aps., bolševi­
kų nužudyta. ]

101. Gyd. Br. Sipavičius, išv. 
iš Rokiškio.

102. Gyd. A. čerškus, išv. iš 
Rokiškio.

103. Gyd. žemaitis, ligoninės 
direktorius, išv. iš Rokiškio.

104. Sasnauskas, buv. Rasei­
nių pol. vadas, su šeima išv.

105. Kviklys, buv. šaulių būrio 
vadas, su šeima išv.

. 106. Semaška, su šeima išv. iš

1917, kareivis, iš. iš Vilniaus ka­
lėjimo.

114. Karolis Borkertas, g. 
1894, šaltkalvis, išv. iš Vilniaus 
kalėjimo.

115. Česnys Butkevičius, g.
1918, buhalteris, išv. iš Vilniaus 
kalėjimo.

116. Vladas Bingelis, g. 1918, 
kareivis, išv. iš Vilniaus kalėji­
mo.

117. Zigmas Butkevičius, gim. 
1910, studentas, išv. iš Vilniaus 
kalėjimo.

118. Juozas Blažys, g. 
buhalteris, išv. iš Vilniaus kalė­
jimo.

119. Juozas Blinderis,
1897, raštininkas, išv. iš Vilniaus 
kalėjimo.

120. Edvardas BrazdausĮcas, 
gim. 1919, kareivis iš. iš Vilniaus 
kalėjimo.

121. Kleopas Budrys, g. 1911, 
tarnautojas, išv. iš Vilniaus ka­
lėjimo.

122. Narbutas Baikus-Blusis, 
gim. 1908, batsiuvys, iš. iš Vil­
niaus kalėjimo.

123. Juozas Balčiųnas, g. 1908, 
karininkas, išv. iš Vilniaus kalė­
jimo.

125. Kostas Baublys, g. 1915, 
.darbininkas, išv. iš Vilniaus kalė­
jimo. (

127. Arturas Cenfeldas g. 
1917, tarnautojas, išv. iš Vil­
niaus kalėjimo.

128. Adolfas Česnulevičius, 
gim. 1918, kareivis, išv. iš Vil­
niaus kai.

129. Andrius Dzegcorius, g. 
1912, darbininkas, išv. iš Vii-

1909,

gim.

AMERIKOS LIETUVIS

EauTyTI 66-MOKSLlšlitJS TYRINĖJAMGERAI ZINOJ Otfet i!

(LANKENNffi)

LIETUVIS GYDYTOJ
Tel. 3-0340 ir MR 

Priêpimo valandos: nuo 2 j 
po-pietų, nuo 7 iki 8-taifc 

Sekmadieniais ir àreftà 
sulig susitarimo § 

522 Grafton St, Wortataí

Spalio 25-tą dieną,

(VEIKSNER) 1

LIETUVIS GYDYTOM
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kramtomojo gurno gyduolės yra daromos. Vyrai kuriuos matote paveiksle yra išlavinti mokslinin­
kai^ du iš daugelio. Jų pareiga yra apsaugoti Feen-a-Mint gyduolių kokybę ir pasitikėjimą. Ne 
mažiau 66 išbandymai turi būti pasekmingai išlaikyti, pirm negu populiariški tyrai balti Feen-A- 
Mint tabletai siunčiami vaistininkams per visą šalį.

Už tai kad Feęn-A-MLint gyduolės yra ištyrinėtos ir pagamintos taip atsargiai, milijonai žmo­
nių pasitiki Feen-A-Mint gyduolėmis del išsigydymo nuo nemalonaus sunkaus jautimo, taipgi gal­
vos skaudėjimo ir geso, kas buna sykiu su vidurių užkietėjimu. Patyrusios motinos žino2 kad 
yra visuomet saugiausia persitikrinti, idant bile gyduolės ką perka butų atydžiai paruoštos. Feen- 
A-Mint yra puikiausias produktas kokį modemiškas mokslas gali pagaminti.

130. Andrius Deltuvas, gim. 
1895, buhalteris Kaune, išv. iš 
Vilniaus kalėjimo.

131. Juozas Dvareckas, g. 19- 
19, kareivis, išv. iš Vilniaus ka­
lėjimo.

132. Antanas Dikšaitis, g. 19- 
19, darbininkas, kareivis, išv. iš 
kalėjimo.

133. Antanas Griganavičius, g. 
1917, mokinys, kareivis iš ka­
lėjimo.

134. Bronius Gudinskas, g. 19- 
12, puskarininkas, išv. iš Vil­
niaus kalėjimo;

135. Jonas gedminas, g. 1903
tarnautojas, išv. iš Viln. kale , frnn . . ndo

107. Budrys, su šeima išvežtas 
iš Raseinių.

108. VI. Kaveckas, notaras iš 
Šiaulių, nužudytas Telšiuose.

109. VI. Petronaitis, privati­
nis gynėjas iš Kretingos, nužu­
dytas Telšiuose.

110. Robertas Anderis, kari­
ninkas, gim. 1910 m., išv. iš Vil­
niaus kalėjimo.

111. Antanas Adomkus, tar­
nautojas, gim. 1905, išv. iš Vil­
niaus kalėjimo.

112. Balys Andriuškevičius, g. 
1917, kareivis, išv. iš Vilniaus 
kalėjimo.

113. Jonas Almonaitis, gim.

gim.

136. Ona Gimienė, g. 1916, 
siuvėja, išv. iš Vilniaus kai.

137. Vytautas Gvazlaitis, gim. 
1908, mechanikas, išv. iš kai.

138. Povilas Gaštoldas, g. 18- 
92, buhalteris, išv. iš kai.

139. Juozas Gerbickas, 
1894, siuvėjas, išv. iš kai.

141. Pranas Grigonis, 1918, ų- 
kininkas, išv. iš kai.

142. Kajetonas Gaidys, 1918, 
ųkininkas, išv. iš Vilniaus* kalė­
jimo.

143. Vladas Giedraitis, 1905 iš 
Kretingos, muzikas, išv. iš kai.

144. Jonas Bliudziukis,^ iš Vil­
niaus, darbininkas, išv. iš kai.

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA 
JAU GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 

MAISTĄ IR SVEIKATA
ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rūšių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly, 
20 formuly del midaus gaminių, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū­

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir 1.1.
Kiekviena Lietuve ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais. 
Ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja­

mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00
Taigi, įdek konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 

paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal­
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

145. Zigmas Balčiųnas, 1917, 
iš Bubelių, ųkininkas, išv. iš kai.

146. Bronius Griešius, 1913, iš 
Vilniaus, tarnautojas, išvežtas iš 
kai.

147. Benys Garbenčius, 1914, 
iš Švenčionėlių, išv. iš kai., ūki­
ninkas.

148. Jonas Avižonis, 1892, in- 
žinieris, iš Kauno, išv. iš kai.

149. Antanas Aleliunas, 1918, 
kareivis, išv. iš kai. Viln.

150. Valerijonas Antušas 19- 
12, karininkas, išv. iš kai.

151. Povilas Ctelmokas, 1918, 
darbininkas, kareivis, išv. iš kai.

152. Juozas Slavinskas, 1918, 
darbininkas, iš Tauragės išv. iš 
kai.

153. Vincas Stroganavičius 19- 
20, darbininkas, iš Kauno, išv. iš 
kai.

154. Pranas Kirulis, 1905, išv. 
iš kai.

155. Petras Genys, 1918, dar­
bininkas, iš Vilniaus, išv. iš kai.

156. Pranas Davidavičius, bat­
siuvys, kareivis, išv. iš kaL

157. Bronius Banys, 1906Í, mi- 
licįninkas, išv. iš kai.
isveffê- Andrius Jurevičius,, 1917, 

v telefonistas, išv. iš kai.
P Jurgis Kąvaliauska^ l9- 
02, darbininkas, iš Šilavoto^ išv. 
iš kai.

160. Aleksas Kraunevičius, 19- 
18, kareivis, išv. iš kai.

161. Antanas Krisčiunas, 1902, 
dažytojas, iš Kauno, išv. iš kai.

162. Juozas Jurėnas, 1907, 
monteris, iš Švenčionėlių, išv. iš 
kai.

163. Aleksas Targonckis, 1918, 
kareivis, muzikantas, išv. iš kai.

164. Pranas Trukauskas, 1911, 
darbininkas, i Kretingos, išv. iš 
kai.

165. Vaclavas Valatka, 1917, 
karininkas, iš Vilniaus, išv. iš 
kai. ■

166. Jurgis Vereckis, 24 m. ų- 
kininkas, iš Žiežmarių, išv. iš 
kai.

167. Aleksas Varanavičius, 19- 
17, stalius, išv. iš kai.

168. Klemensas Katilius, 1917, 
kareivis, išvežtas iš kai.

169. Jurgis Markevičius, 1910, 
darbininkas, iš Kauno, išvežtas 
iš kalėjimo.

170. Stasys Balčiūnas, 1920, 
darbininkas, iš Joniškio, išvežtas 
iškaloj imo.

171. Kazys Gražulis, 1906, šo­
feris Vilniuje,, išv. iš kai.

172. Motiejus Adrilonis, 1917, 
karys, išvežtas iš kalėjimo.

173. Antanas Adomaitis, 1910, 
šoferis Vilniuje, išv. iš kai.

174. Stepas Areima, 1893, dar­
bininkas, Kaišdorys, išvežtas iš 
kalėjimo.

175. Jonas Alekmavičius, 19- 
22, pardavėjas Vilniuje, išvežtas

1 iš kalėjimo.
176. Jonas Agutis, 1914, kari­

ninkas, išvežtas iš kalėjimo.
I 177. Alfonsas Adomaitis, 1914, 

šoferis Vilniuje, išv. iš kai.
į 178. Petras Aleknavičius, 19- 
I 15, iš Seinų aps., Miklaužių km., 

išvežtas iš kalėjimo.
t 179. Feliksas Ališauskas, 1901, 
I batsiuvys iš Joniško, išvežtas iš 

kalėjimo.
L 180. Balys Andriuškevičius, 
I 1817, kareivis, išvežtas iš kai.

181. Balys Atkočiūnas, 1903, 
L batsiuvys iš Dusetų, išvežtas iš 
I kalėjimo.

182. Vincas Arinavičius, 1925, 
l batsiuvys iš Kauno, išvežtas iš 
r kalėjimo.

183. Alfonsas Baranauskas, 
I 1913, darbininkas iš Šiaulių, iš- 
I vežtas iš kalėjimo,
į 184. Stasys Boreiša, 1912, tar- 
I nautojas iš Vilniaus, išvežtas iš 
f kalėjimo.
į 185. Jonas Baltriunas, 1905, 
I mūrininkas iš Vilniaus išvežtas 
Į iš kalėjimo.
Į (Bus daugiau)

ČIA PATEIKIAMA FAKTAI KAIP 
BOLŠEVIKAI ŽUDĖ IR TERORIZAVO 

LIETUVIUS
— Per Kauno radiją Aleksan­

dras Merkelis pasakojo apie rau­
donąjį terorą žemaičiuose. Per 
15 minučių prelegentas alfabeti­
ne tvarka trumpai paminėjo at­
skirus miestelius ir kai kuriuos 
kaimus, kuriuose maskoliai su 
savo pakalikais kankino ir žudė 
žmones bei naikino jų turtą. Ka­
dangi paskaita buvo skaitoma 
greit, tai, deja, nebuvo galima 
įsitėmyti visų miestelių ir kaimų 
bei atskirų kankinių.

Prelegento įsitikinimu, Lietu­
voje daugiausia nukentėjo že­
maičiai, parodę kuo daugiausia 
atsparumo bolševizmui ir kuo 
mažiausia pataikavimo bolševikų 
okupantams bei jų pakalikams, 
lodei maskoliai, matydami tokį 
žemaičių atsparumą, pradėjo 
vartoti prieš juos terorą nuo pir­
mos įžengimo į Lietuvą dienos. 
Raudonieji čekistai daugiausia 
gaudė Lietuvos kariuomenės sa­
vanorius ir šaulius Kretingoje 
Kuvo įrengta 'cėkos centrais, kur 
buvo kankinami suimtieji. Į če­
ką pakliuvo labai daug lietuvių,

brauskas. Laukuvoje nužudyti 
23 gyventojai. Joniškyje ir 
Lieplaukėje bolševikai irgi nu­
galabino apsčiai žmonių. Mažei­
kiuose daugiausia nukentėjo 
darbininkai, čia birželio 24 d. 
buvo išžudyta daug lietuvių. 
Darbininkai įvairiais pažadais 
buvo išvilioti į Liepoją neva dar­
bams, o pasirodė, kad jie buvo 
naudojami apkasams kasti. Kru­
vini susirėmimai su okupantais 
įvyko Papilėje, čia bolševikai 
pradėjo žudyti ar sodinti į kalė­
jimą įtartus asmenis. Ten ypa­
tingai nukentėjo ūkininkaitis 
Marcinkus, kuris buvo spardy­
tas, niekinamas ir pagaliau nu­
galabintas. čekistai norėjo iš 
jo išgauti žinių apie šaulius. 
Marcinkų uždarius į daboklę, jo 
išvaduoti susirinko šauliai, bet 
kovoje su atkviestais raudonar­
miečiais daugelis lietuvių žuvo. 
Buvo nugirstos šios pavardės: 
Petrauskas, Jankūnas ir Gau- 
ronskis. Jų lavonai buvo tiek su- 
šalotiHog nebegalima-buvo at­
pažinti. čekistai, keršindami 

___  _ _ Petrauskui, suėmė jo senelį tė- 
kurie bandė pabėgti nuo teroro i vą, apie 90 metų amžiaus. Jis 
Vokietijon, nes per Kretingą ¡ buvo pasodintas į daboklę, bet 
daugiausia buvo bėgama. Ten birželio 27 d. išlaisvintas parti-
atsirado daug pasiaukojusių lie­
tuvių, rizikuodami savo gyvybę, 
padėdavo žmonėms pereiti sieną. 
Bolševikai irgi priveisė pasieny­
je savo agentų, kurie nuvesdavo 
pabėgėlius tiesiai į čekistų ran-< 
kas. Buvusio dominikonų ben­
drabučio rūsiuose bolševikai lai­
kė kalinius, kurių visuomet bū­
davo apie 300. Čekistams išsi­
danginus iš Lietuvos, buvo už­
tikta vieta, kur teroro aukos bū­
davo nužudomos ir užkasamos. 
Krupiuose čekistai birželio 24 d. 
nužudė kleboną ir keletą gyven­
tojų. Alsėdžiuose jie nukanki­
no 3 lietuvių partizanus. Kur­
šėnuose nužudytas kleb. Dam-

zanų. Plungėje nužudyti 7 žmo­
nės, be to, Telšių kalėjime nu­
žudyti 7 lietuviai gimnazistai, 
kilę iš Plungės. Raseinių kalė­
jime nužudyta daug kalinių. 
Skuode nužudyti 3 lietuviai. 
Tauragė j e raudonarmiečiai, 
prieš pabėgdami, padegė miestą 
ir naikino turtą. Nukentėjusių 
tarpe buvo paminėtas veterina­
rijos gydytojas Toliušis, tik ne­
nugirsta, ar jis išliko gyvas, ar 
žuvo. Varniuose nužudyti Bart­
kus, Butikas ir kiti. Viekšniuo­
se maskoliai išvedė j mišką se­
nelį kleboną kanauninką Novic- 
ką, ten jį badė, o paskum sušau­
dė.

KAUNE PER RADIJĄ TRANSLIUOJAMA 
KONCERTAI IR PASKAITOS

— Apie Kauno radijo stoties 
pranešimus ir programą galime 
pranešti šių žinių:

Iki rugpiųčio 26 d. Kauno pra­
nešėjas paskelbdavo programos 
tvarką tik lietuvių kalba. Ta­
čiau nuo tos dienos po lietuviško 
pranešėjo tą patį ėmė kartoti lu­
tas pranešėjas vokiečių kalba. 
Kaunas vokiškai vadinamas 
“Kauen.”

Programa prasideda 6 vai. ry­
to ir trunka iki 11 vai. vakaro 
su pertraukomis. 12 vai. trans­
liuojama Karo Muziejaus varpų 
muzika. Dažnai perduodamos 
liaudies dainos ir lietuvių kom­
pozitorių kuriniai. Rugpiųčio 
26 d., be kitų buvo perduotas 
dar lios dainos: Marš, marš ka­
reivėliai ir Geležinio vilko mar­
šas. Tą dieną vėliau dainavo J. 
Babravičius..

5 vai. 15 min. po piet per Kau­
no stotį daroma transliacija iš 
Karaliaučiaus lietuvių kalba, šių 
transliacijų turinys yra politinio 
pobųdzio.

Rugpiųčio 27 d. vakarą buvo 
koncertas “Kaimui ir miestui.” 
Dalyvavo solistė Antanina Ven- 
cevičiųtė, solistas Zigmas Survi­
la, Stepo Graužinio kvartetas ir 
akordeonistas F. Novogrodskis.

Rugpiųčio 30 d. buvo padekla­
muotos dvi patriotinės lietuvių 
baladės. Vėliau sekė K. Pet­
rausko įdainavimai iš įvairių o- 
perų. Popiet paskelbtas liaudies

dainų koncertas, dalyvaujant 
Vladui Baltrušaičiui ir Benedik­
tui Vasiliauskui. 9 vai. vakare 
ėjo .saloninio orkestro koncertas, 
diriguojamas Lechavičiaus ir da­
lyvaujant St. Graužiniui.

Rugsėjo 1 d. priešpiet buvo 
skaitoma įdomi paskaita apie 
kun. J. Tumą-Vaižgantą, pava­
dinta “žmogus-legenda.” Po to 
10 miničių buvo cituoti Tumo- 
Vaižganto “deimančiukai.”

Per Kauno radiją kelios pa­
skaitos buvo skaitomos apie Vil­
niaus miesto architektųrą, ypač 
iškeliant bažnyčių grožį.

Per vieną transliaciją dainavo 
p-le Grigaliųnaitė ir skambino 
Ona Biržiškaite.

— Paskelbtas gen. komisaro 
atsišaukimas “Į visos Lietuvos 
dirbančius” apie palikimą laiki­
nai veikti profesinėms sąjun­
goms (būstine Kaune, Vytauto 
prospekte 63 Nr.). Tų sąjungų 
kompetencijoje busią: socialinis 
draudimas _jr darbo tvarkymas. 
Profesinių sąjungų komitetai iš­
siskirsto.

— Kauno Veterinarijos Aka­
demija paskelbė mokslo pradžią 
rugsėjo 15 d. Akademijoje betgi 
Veiksią tiktai 7-tas ir 9-tas se­
mestrai. Iš skelbimo atrodo, 
kad penktojo semestro studentai 
galės lankyti septintąjį semes­
trą.
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GARSUS AMERIKONAI, YRA LIETUVOS 
PILIEČIAI, ATSIŽYMĖJĘ SKIRTINGOSE SRITYSE 

Rašo J. Jakubauskas |.

kad diduma jų yra žydai, ki­
lę iš Lietuvos (jie patys ar 
jų tėvai).

Pirmas buvo žymus Ame­
rikos piešėjas, William Za- 
rach; antras, Joseph Hayem 
Barach, yra atsižymėjęs 
moksle; trečias, Louis I. 
Dublin, atsižymėjęs Ameri­
kos žmogus; ketvirtas, Otto 
Talischius, žymus žurnalis­
tas, apie kurį tankiai skai­
tėt Lietuvių spaudoj. Toli- 
šius yra New York Times 
laikraščio korespondentas, 
šytojas, daug metų buvęs 
Europoj, atstovaudamas šį 
laikraštį; dabar jis yra New 
Yorke. Sidney Hillman, yra 
garsiausias lietuvių kilmės 
žmogus, apie kurį beveik 
kas dieną skaitot Amerikos 
spaudoj ir kaip kada lietu­
vių spaudoj. Sidney Hillman 
Tarptautinių straipsnių ra- 
jonieriu ir C.I.O. Unijos vir- 
yra vienas iš Amerikos Ap­
saugos Generaliniu Komisi- 
šininkas.

Amerikos korespondentai, 
rašydami apie p. Hillman, 
jie dažnai pabrėžia, kad jis

yra iš Lietuvos. Tai yra pa­
girtinas dalykas, ir lietuviai 
patrijotai turi hut jam dė- 
kigi užtai. Tuo pačiu laiku 
nekurie tikri lietuviai, tan­
kiai ginas, sakydami, kad 
jie yra amerikonai, o Hill- 
manas būdamas žydu, ir to­
kia garsi ypata Amerikoj 
pabėržia, kad jis yra kilęs iš 
Lietuvos.

Nuvalymui lipšnių kepamų 
skarvadą, trink jas lygiai su 
smyrio popiera paskui nau­
dok taukus ii’ druską ir ga­
baus nuplauk su karštu van­
deniu.

MOKYKLOS VAIKO 
VALGIS

Mokyklų atsidarymas 
reiškia, jog vasaros laisvė 
vaikams pasibaigė — vaikai 
ir mergaitės turi atsiduoti 
vienodam veikimui kur kiek­
vienas žingsnis užžiuromas 
— išskyrus valgį.“ Visą va­
sarą motinos prižiūrėjo jų 
valgį — jos žiurėjo' jog per 
pietus ant stalo butų daržo­
vių, ir iš jų vaikai stiprėjo. 
Dabar vaikai arba nešasi 
savo valgį arba perka mo­
kyklos valgykloj. Pastaram 
atsitikime turėtų būti tinka­
mas sudarymas valgio kad 
butų užtektinai maistingas. 
Jeigu reikia užkandį neštis, 
motinos žino ką įduoda, bet 
netikros ar bus suvalgyta. 
Jos tikslu turi būti prireng­
ti valgį taip kad butų skanus 
ir patraukiantis, ir duoti į- 
vairių, turintį medegas rei­
kalingas vaiko augimui.

Galit prirengti vaiko mo­
kyklos pietus ir sudėti į gra­
žias dėžutes kokių galima 
šiandien pirkti, kuriose su­
dėjimo problema pasidaro 
lengva. Thermos bonkos už­
laiko šiltą ar šaltą skystimą

kteū pigiai nusi- 
tó popierinius “face 

|red SMWJ® «sir vartoti vietoje ske- 
pų.
įlTUVĖS REIKALAI
)išmazgojimo arbatinio

■_avinio puodo, leisk jiem 
lovėti su atkeltas uždan- 
iė,kad oras galėtų įeiti į 
jír gražiai išvėdintų vi­
lų* kvapą 
fenai duos du syk tiek 
toino kiek gauni papros- 
|eigu pirm jų spaudimo 
to juos ant šilto pečiaus 
niaikysi apie 15 minutų

Arba įdėkite juos ant | žiūrint kokio reikalinga. Le- 
monadą, vaisių skystimą ar­
ba pieną šiltam ore. Pamai­
šyk užkandžius dedant kito­
kias duonas — kvietinę, sė­
lenų, arba garu keptą rudą 
taipgi įdedant kitokių mėsų. 
Pridėk mažų sėlenų bandu­
kių — vaikams tinka kurio­
se esti datulių. Taipgi laiks 
nuo laiko pridėjimas gatavų 
valgymui grūdiniu maistų 
patiks. Kiaušinius galima 
priruošti keletu būdų — kie­
tai virtus, kimštus arba 
piaustytus ant duonos. Prie­
skoniui, vaisių žalių arba 
virtų. Pudingai kaip kornų, 
ryžių, kiaušinienės, arba 
gelitino, arba pyragaičių su 
vaisiais.

Pasaulinėj Parodoj New 
Yorke, 1940 metais, nugrio­
vus Rusijos Pavilijoną, toj 
vietoj buvo .padaryta atviras 
Pavilijonas perstatymam ir 
dideliem susirinkimam, var­
du American Common. Ištai­
symo išlaidas padengė vir­
šininkai vieno New Yorko 
Departmento krautuvių. 
Toj vietoj buvo daug visokių 
programų, amerikoniškų ir 
visokių tautų. Tarp jų bu­
vo rengta antrą kartą lietu­
vių diena su vien lietuvišku 
programų. Tarptautiniose 
programose lietuviai daug 
kartų dalyvavo, bet kažin ar 
daugelis -patėmijo Lietuvą 
garsinančias iškabas toj vie­
toj? Vienoj pusėj Ameri­
can Common buvo tvora, ku­
ri atskyrė taką nuo Pavili- 
jono, ant tos tvoros buvo 
daug iškabų su didelėm rai­
dėm, pažymėta Amerikos 
žymus žmonės ir kuo jie at­
sižymėjo; taippat pažymėta 
buvo jų kilmė ir tautybė. 
Letuvių kilmės buvo pažy­
mėtos penkios ypatos, iš ku­
rių pavardžių galima spręst,

Lietuviams Žinotina
Lietuvos Laisves Paskolos bonu 

turėtojams reikėtų žinoti, kad 
Iždo Departmentas: Treasury 
Department, Washington, D. C., 
1941 m. rugsėjo 13 d. paskelbė, 
kad “asmenys turį rankose bo­
nus svetimų valstybių, kurių 
kreditai čia yra blokuoti (įšaldy­
ti) turėtų neatidėliojant paduo­
ti prašymus į saVo distrikto Fe­
deral Reserve Banką tam kad 
gauti — a clearance certificate 
attached to such securities.” Be 
to “clearance certiricate busią 
negalima tų bonu parduoti ar ti­
kėtis apmokėjimo iš įšaldytų su­
mų, jei kada tokis apmokėjimas 
pasidarytu galimas. Tas gali­
mumas, kiek liečia Lietuvos 
Laisvės Paskolos bonus, tuo tar­
pu, nenumatomas. Tie “clear­
ance certificates” yra nustaty­
tos formos, bųtent “Form TFE- 
2.” Kad tą operaciją atlikti, 
kiekvienas bono turėtojas gali 
norėdamas kreiptis į artimiausį 
Federal Reserve Bank ir papra­
šyti blankų “Form TFE-2A.” 
Bono turėtojas turės įrodyti kaip 
i is pasidarė savininkas.

SEKMADIENIO MOKYKLOS 
DIREKTORIUS

Paul S. Weaver, yra Amerikos 
didžiausios Sekmadienio mokyk­
los direktorius. 4,000 vyru ir 
moterų Stephens Kolegijoj, Col­
umbia, Montana. Pamokos pri­
viliojo 1,200 studentų iš Missou­
ri Universiteto ir Christian Ko­
legijos.

Rusijoje jau apginkluota 45,- 
000 lenkų kariuomenes su savo 
vadovybe.
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LABAI LENGVA RASTI

TELEFONO NUMERĮ

Kaikurie žmonės geriau mėgsta lengvesnį

švelnesnį ‘LIGHT

Kiti pasirenka nuo senų laikų

Patiriama, kad Ik 
'avęs pasitraukti^ 
raudonojo Krytimi 
pareigų. Jo viM 

ireigas eina Dr,

Be abejo. Jum žinote kaip 
lenffviauMin Naraatl tele» 
fono numeri — tik rei­
kia pažiūrėti I telefono 
direktorių. Aišku kaip 
diena kur prasideda... 
alfabetiškoje tvarkoje. 
Taip žmonČN Ieško nume­
rio ir JI miranda be sun­
kumų.
Retkarčiais pasitaiko, ka­
da nori susisiekti su as­
meniu, kurio vardan dar 
neįrašytas j vėliausi te­
lefono direktorių, tuomet 
pašauk “information”, 
uiklauMdnmns numerio — 
ir sausi. Tas retai pusi- 
talko Ieškoti Informacl- 

# Jų, nes Telephone Com­
pany, prieš spansdlnnnt 
naujų direktorių, sudeda 
telefono abonentų vnr-

Dabar, Jei nebūtų nt- 
MpaUNdinto telefonų di­
rektoriaus ir žntončN tu­
rėtų šaukti “Informa­
tion*’ kiekvienam nume­
riui (rauti* tuomet butų 
nenpaakomnl daug pa­
reikalavimų telefonų 
knygai* —— direktoriaus. 
Bet yra nuostabus fak­
tas, kad per metus laiko 
fcmončs šaukia “Informa­
tion** apie keturias de­
šimts penkis milijonus 
sykių, klausdami nume­
rio, kurie tikrovėje yra 
telefonų knygoje. Iš tik­
rųjų, butų daug lengviau 
ir greičiau nuincrj «uras­
ti direktoriuje ir tas pa­
lengvintų ir pagreitintų 
“Information” patarnavi­
mų visiems.

mėgiamą ‘REGULAR4

Visi sutinka, kad PICKWICK

yra “ALUS kurs yra ALUS’
■ Trademark Reglatered

12 UNCIJŲ IR PILNOS KVORTOS BONKOS, 
ir Iš STATINĖS

Garmaus pasitiko, 
įas su tuo faktu, P®

i okupacijos metu 
uno “liaudies seflM

Distributor

KENMORE PRODUCTS COMPANY
21 Bridge Street — Worcester, Mass.

TEATRĮĮįlEĮKALAI
D—ATGAILA—

Trijų aktų tragedija. Parašė Jo­
nas Steponaitis. Lošime dalyvau­
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

Grybų Mišinys
Vaikų teatrui. Lošia maži ber­
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė— ' 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz­
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote­
rys, ir

3) —Bijūnėlis—Komedija — 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa­
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50c.

4) —DĖDĖ APSIRIKO— 
Vieno veiksmo, komedija. Para­
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —doros SARGAS — 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau­
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. PusE 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7—P i r m ą ir Paskutinį 
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši­
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdiene— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu­
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKŲ TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

12)—Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedija. Loši­
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši­
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

15) —Tiktai Kaime Musų
Laimė—

Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma­
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c.

16) —Išmintingasis Senelis
ir Geroji Onutė—

(
Pasaka —.Komedija. Lošime da­
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš Čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie­
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
kainos sudaro $3.55, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo­
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St Worcester. Mass.
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Vienybėje tilpo iš Worcesterio 
žinia, kurios korespondentu yra 
J. K. (veikiausiai Juozas Kra- 
sinskas). Toje korespondencijo­
je nurodo, kad Lietuvai Remti 
Draugijos susirinkime susikūrė 
Lietuvai Vaduoti dr-jos skyrius, 
į kurį surašyta veik ta pati val­
dyba, kuri metas atgal buvo iš­
rinkta metiniame Lietuvai Rem­
ti Draugijos susirinkime. TaSau 
Am. Lietuvio korespondentas, J. 
Lapinskas,-kuris dalyvavo tame 
susirinkime nieko apie tai nemi­
ni.

Minėtas korespondentas rašo, 
kad J. Dvareckas rodė laišką, 
kurį jis gavo nuo Lietuvai Va­
duoti Sąjungos sekretoriaus Dr. 
Biežio, kurio turinis buvo su­
rištas su Prez. Smetonos pakvie­
timu į Worcesterį. Bet kaip A. 
Kriaučialis padarė įnešimą, kad 
atsikreipti į vietos draugijas del 
Smetonos pakvietimo, tai p. 
Dvareckas pasipriešino tam ir 
didžiuma balsų atmetė tą taip 
svarbų įnešimą.

Sulig Vienybėje tilpusios ko­
respondencijos, kurią gal dali­
nai ir pats to laikraščio redak­
torius, Vladas Bačiauskas para­
šė, išeina, kad p. Smetonai pra- eina skirtingu keliu. Tėmytojas

kalbas rengia ne vietos draugi­
jos, bet kokis tai naujai suorga­
nizuotas Lietuvai Vaduoti dr-jos 
skyrius, apie kurį mums neteko 
patirti, žodžiu sakant, tas Kra- 
sinsko-Barčiausko raštas, tilpęs 
Vienybėje taip parašytas, kad ne 
“Sam čert nerazbiriot”. O juk 
rengiamasi prie taip garbingo 
svečio priėmimo, ir tokio nepa­
prasto parengimo, kurio išlaidos 
reikia sakyti sieks į porą trejetą 
šimtų dolerių.

Suprantama, jei butų atsi­
klausta draugijų del viršminėto 
parengimo, tai jos butų padarę 
savo iniciatyvą ir išrinkę iš ko­
kio 100 narių komitetą, kuris 
butų surengęs garbingas priim­
tuves tam garbingam svečiui.

Bet dabar kitas dalykas. Am. 
Lietuvio korespondentas rašo, 
kad pereitame susirinkime dagi 
nebuvo kam apsiimti į spaudos 
komitetą— išskiriant p. Dvarec­
ką. Sulig pereito susirinkimo ei­
gos, atrodo, kad p. Smetonos pa­
kvietimas yra daugiau susijęs 
su individualumu neg draugiji­
niu veiksmu, kas žinoma yra tai­
sytina. Nesvarbu kaip bučeris 
ar karpenteris yra gabus savo 
amate, bet draugijiniai reikalai

IŠ LIETUVAI REMTI DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMO

Valgyk medų, 
vienas lašelis 
kaipo grynas 
bičių medus.

MOTERŲ KLUBO METINĖ PUOTA
Lietuvių Moterų Klubo metinė 

puota įvyko Spalio 18-tą, L. U. 
Kliubo name. Narių susirinko a- 
pie trys šimtai i viršutinę salę. 
Kada buvo viskas suruošta ir 
stalai prirengti, tąsyk visos na­
res pakviestos nuo viršaus į že­
mutinę salę susėdo prie stalų. 
Tuomet pradėjo orkestras griež­
ti ir visa valdyba maršavo prie 
tam tikrai papuoštų stalų.

Vakarienės rengėjos tai ištik-' 
rųjų vertos pagyrimo už tokį ne­
paprastai gera paruošimą valgių 
— visko apsčiai užteko. Taipgi 
reikia pažymėti kad vakarienė 
surengta po vadovyste ponios 
Ievos Domlienės, Agotos Roglie- 
nės ir Onos Gaidienės. O Narių 
dukterys tarnavo prie stalų.

Po vakarienės, pirmininkė, po­
nia Julija Lukas, perstatė vaka­
ro vedėją, pirmsėdę, komisijos 
ponia Sergiuniene.

h laikai, kadi 
įj monarkisl 
Rietuvių teisei 
į rusino. £ 

[ir spaudą. ' 
pdonosčikų 

pikams skur 
P&kąsti buv 

į tai keno pal 
helementori 
gviuinką polii 
B prilaiko ir 
¡[knygas.

čialio įnešimas yra neremtinas. 
Paskui ėjo balsavimai: ką dary­
ti, ar reikia klaustis draugijų ar 
vieniem reikia rengti prakal­
bas? Nariai balsavo: 8 balsai 
buvo, kad reikia pasiklausti 
Worcesterio draugijų, o 9 balsai 
nubalsavo, kad nereikia klaus­
tis draugijų, rengiamų prakalbų. 
Paskui vėl nutarė, kad reikia 
Worcesterio visoms draugijoms 

klausimai ką pradėsime veikti! pasiųsti laiškai, ba suprato, kad 
vieni negalės tinkamai surengti 
prakalbų del p. buv. Lietuvos 
prezidento A. Smetonos.

Buvo įnešimas, kad reikia iš­
rinkti spaudos komisiją; prasi­
dėjo rinktinai. Niekas neapsiima 
stoti į spaudos komisiją, ba visi 
menkai gali rašyti ir taip pasili­
ko veltui.

Labai gaila, kad toki žmonės 
skerbiasi į valdybą, kurie sun- 

! Idai pasirašo savo vardą, o save 
skaitosi labai mokytais. Jei to­
kių žmonių paklausi kiek metų 
laiddai mokyklą? Tai jie atsako, 

; kad nė vienos dienos nebuvęs 
mokykloje, tik išmokęs per save 
pasirašyti vardą. Dabar liekasi 
klausimas, ar gali toki žmonės 
surengti tinkamas prakalbas?

Buvo įneštas klausimas Lietu­
vai Remti Draugijai per pirm.

> Antaną Janušonį ką daryti su 
Amerikos Lietuvio laikraščio 
leidėjų redaktorium, kad jisai 
šmeižiąs Lietuvai Remti Drau­
gijos valdybą? Vienas narys at- 

. sistojęs atsakė į pirmininko pa- 

. klausimą: J* • - <

Lietuvai Remti Draugijos su­
sirinkimas įvyko spalio 8-tą die­
ną. Susirinko 16 narių ir vienas 
svečias, atvyko iš New Yorko, 
kokis tai Vienybės agentukas. 

i Susirinkimą atidarė pirminin­
kas Antanas Janušonis. Proto­
kolą perskaitė sekretorius J. 
Krasinskas. Protokolas nelabai 
buvo aiškus lig su kokiu nusi­
minimu. Paskui ėjo iš eilės

Vice Pirm. — ponia Viktorija 
Kučinskas įteikė pirmininkei 
vardan viso Klubo puokštę gėlių 
ir piniginę dovaną. Pirmininkė 
visoms širdingai padėkojo ir 
prie to gražiais žodžiais Moterų 
Klubo ateitį nupiešė. Ponia An­
gela Vaišienė ir kitos visos val­
dybos narės nuoširdžiais linkė­
jimais narias pasveikino.

Po to, narės vėl ėjo į viršutinę

toliau? Buvo įnešta rengti va­
karienę Lietuvai Remti draugi­
jos naudai. Tą vakarienę atidė­
jo ant tolimesnio laiko. Paskui 
— antras įnešimas buvo: Jonas 
Dvareckas atsinešė laišką, kurį 
yra gavęs iš Chicagos Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos Centro, nuo 
Dr. S. Biežio, kad J. Dvareckas 
surengtų ponui A. Smetonai, 
kaipo buvusiam Lietuvos prezi­
dentui prakalbas. Tada vienas 
narys atsistojęs pasakė: “Aš ne- 
priešingas rengimui prakalbų, 
bet tą laišką turite mesti į gur­
bą, nes tas laiškas neturi jokios 
vertės. Jeigu Chicagos Centro 
Lietuvai Vaduoti Sąjunga nori, 
kad mes rengtume prakalbas, 
tai tegu parašo laišką draugijos 
vardu: Lietuvai Remti draugijai 
vietoje pono Dvarecko.”

Buvo nužiūrėta, kad draugijos 
nariai nenori, kad juos kas iš­
naudotų. Tada A. Kriaučialis 
davė įnešimą, kad Lietuvai Rem­
ti draugija turi kreiptis į Wor­
cesterio visas draugijas ir iš 
draugijų gauti tinkamų atstovų, 
kad galėtume tinkamai priimti 
Lietuvos prezidentą kaipo ‘Lie­
tuvos vadą, jeigu padės Worces­
terio draugijos.

Ant to įnešimo Jonas Dva­
reckas labai supyko. Todėl jis 
sugalvojo, kad tokis A. Kriau-

salę ir prasidėjo šokiai ir dainų 
programas. Ponia Elena čenienė 
dirigavo del dainų — panelė 0- 
na Bruožiutė akompanavo pianu.

Panelė Bruožiutė dabar nauja 
vedėja chorui. Mes visos tiki-' 
mês, kad jai bus pasiekmių, nes 
ji malonaus budo, mandagaus ap 
siejimo, ir turi gerą prie to pa- 
tirimą.

Narės buvo visos patenkintos 
su visu vakaro parengimu ir 
linksminosi iki vėlai. — . . A. A.

Lietuvių - Amerikonu Respublikonų Klubo 
Viešas Susirinkimas

Penktadienio vakare, spalio 
31-mą, 7:30 valandą, bus Lietu­
vių — Amerikonų Respublikonų 
Klubo viešas susirinkimas. Nuo­
širdžiai kviečiam lietuvius atsi­
lankyti šiame svarbiame susirin­
kime prieš ateinančius rinki 
mus. Visi balsuotojai turi matyt 
ir išgirsti patys tuos asmenis už 
kuriuos balsuos ir ką šie kandi­
datai turi suteikt visuomenei po 
jų išrinkimo. Tiktai pačiam 
klausant ir matant, galima bal­

suoti išmintingai už tokius kan­
didatus, kurie padarys daugiau­
sia naudos.

Komisija, kuri ruošia prakal­
bas: S. čivinskas, V. Vieraitis, 
V. Kučinskas, Dr. P. Vaikšnora, 
M. Pajaujienė, I. Montviliutė, 
M. Bruožis, M. Karsokienė, J. 
Montvila, V. Kučinskas. Idant 
butų malonus ir įdomus vakaras, 
bus muzikos ir užkandžiai vi­
siems, kurie atsilankys.

I. Montvilaitė

Parsiduoda stiklinė medaus kvorta už.........
Galionas (ir k ori ūkas ekstra) .....................
5 svarų puodukas su apmokėjimu .............

Siųskite užsakymus šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET —

rinkote ir už tą jus esate kalti... 
Antru kartu vėl pradėjo rėkti 

tas pats pirmininkas, kad reikia 
išnešti prieš Amerikos Lietuvio 
laikraščio leidėją ir prieš inži­
nierių Simokaitį rezoliuciją, 
pirm minėtais sumetimais?

Butų labai visiems įdomu, ko­
kią tas Antanukas galėtų para­
šyti rezoliuciją. O jeigu jau ir 
parašytų, tai nebūtų kam jos 
perskaityti, o jau tada visos oš- 
kos juoktųsi iš tokios jo rezo­
liucijos. Bet negana to, jis 
ėmė rėkti, kad daugiau mes tu­
rime saugoti viršminėtų repor­
terių, kad esą mes jų nė savo 
akyse nematytume. Antras jo 
draugas Jonas Dvareckėlis, atsi­
stojęs ėmė rėkti visu savo mo­
terišku balsu, šeškas! žinoma, 
šeškas yra tarpe musų... Dar 
balso pasiprašęs tais pačiais mo­
tyvais pradėjo kalbėti J. Kra­
sinskas apie inžinierių... Ale ne­
žinojo kaip jį paniekinti, tai 
tuojau ir atsisėdo.

Reikėtų būti ramiam tam po- 
___ nui J. Krasinskui ir pagalvoti 

_ ____ Jis priminė, kad Lie- ką jisai padarė anais metais su 
tuvai Remti Dr-jos valdyba ne- Susivienijimo Lietuvilį Ameri- 
gerai veda tvarką savo finansų koje 318 kuopos finansais. Drau- 
knygoje; sako, jus tai kokiųįguti, pamanyk, ar gerai pasiel- 
kvitų prisidirbote ir pardavinė- giai su Susivienijimu! Kitų ne­
jóte per piknikus ir jokios at- teisk ba pa t s^ busi teisiamas, 
skaitos neišduotate kiek tų kvi­
tų pardavėte ir kiek pinigų su-

ATSILANKYMAS 1 MODERNIŠKĄ SALDAINIŲ 
FABRIKĄ

žymus vaistininkai ir biznie­
riai buvo garbės svečiai trečia­
dienį, spalio 8-tą, Schraff oal- 
dainių fabrike, Boston, Mass. 
Aplankymo smulkmenas parūpi­
no Gilmąn & Moffet, Ine., sal­
dainių urmininkai, tikslu supa­
žindinti saldainių pardavėjus ar­
ba krautuvių vedėjus su fabri­
ku, kur saldainės gaminamos. 
Vytautas Skrinska, gerai’ žino- 
Vytautas Skrinska, gerai žino­
mas vaistininkas atstovavo vie­
ną Worcesterio grupę.

Schrafft fabrikas buvo pasta­
tytas 1928 metais, istoriško 
Bunker kalno apačioje, Bostono 
apskrity, žinomoj kaip Charles­
town. Yra vienas iš tos rūšies

Prano ir Onos Ciupų

WORCESTER,
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Pagerbė Magdaleną 
Mitrikienę

Trečiadienį, spalio 15-tą dieną, 
Magdalenos Mitrikienės namuo­
se, įvyko puota, suruošta jos 
draugių, be jos žinios. Jos drau­
gių skaitlingas būrys ją užklupo 
su visokiais skanumynais ir do­
vanomis. Ją tas labai nustebino. 
Lietuvės suruošė šitą pagerbi­
mą, nes ponai Vincas ir Magda­
lena Mitrikai yra gerai žinomi 
veikėjai, kurie visados geriems 
reikalams pasidarbuoja ir dar 
aukomis prisideda. Ypač ponia

Mitrikienė daug dirba vietinių 
lietuvių moterų tarpe. Vakaras 
nejučiomis greitai prabėgo, mat 
buvo dainuota, žaista ir šiaip pa­
silinksminta. Susirinkusios lie­
tuvaitės linkėjo poniai Mitrikie- 
nei daug sveikatėlės, geros lai­
mės. Apie vidurnaktį, visos iš­
siskirstė namon. Buvusi

spalio
Klubo

MODERNIŠKA

KIRPYKLA
• po numeriu 
j 89 WARD GATVĖS
• Worcester, Mass.
2 Kirpyklos. Vedėjas yra 
® DOM. MAŽEIKA 
J Tai yra tikimai modemiškai |rej_
• ta kirpykla, kokios nerasi vlsamej
• Worcesteryje. Pats kirpyklos vedĄ-O 
¡jas yra patyręs barberys, kuris perj
• 25 metus tame amate dirba. 2 
J Nepamlrfiklte savo tautiečio; už-S
• eikite 1 tą taip puikiai Įrengtą pa-J

Aušreles Choras
Važiuoja į Hartfordą

Sukaktuvės
Sekmadienio vakare, 

19-tą, Lietuvių Ukėsų 
svetainėje, apie trys šimtai vie­
tinių lietuvių dalyvavo bankiete 
pagerbti Praną ir Oną čiupus, 
kurie sulaukė 25 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuves. Ponai 
čiupai yra pasižymėję kaipo 
darbštus žmonės, todėl yra pasi­
turinti ir laimingi. Pranas čiu- 
pas nesenai įsteigė Vermont 
Cleaners & Dyers, valymo dirb­
tuvėlę ir kadangi visi šeimos na­
riai dirba sykiu, toji pramonė 
auga kasdien, čiupų šeimyna ne­
seniai nusipirko gražius namus 
Worcesterio priemiesty, Shrews­
bury, Mass. Vyriausioji jų 
duktė, Ona čiupiutė sekretoriau­
ja Aukštame (Superior) Teisme, 
gi jaunesnė Birutė lanko aukš­
tesniąją mokyklą, High School, 
antrą metą. Kada tik turi liuo- 
so laiko po darbo ar mokyklos, 
abidvi dukterys padeda tėvams 
jų įstaigoje, 176 Millbury gat­
vės. Ponai čiupai remia visus 
lietuviškus reikalus ir dalyvau­
ja lietuviškuose parengimuose.

Antanas Dailyda buvo paren­
gimo vedėjas ir vardan susirin­
kusių įteikė piniginę dovįaną ir 
sidabrinį setą ponams čiupams. 
Jauni vaikučiai, kurie nuve.de 
ponus čiupus į tam tikrą papuoš­
tą vietą buvo Birutė Zack, Ele­
na česniutė, Pranas Lingaitis ir 
Jack Kasper. Rengėjai buvo

iBldablnlmo ¡stalgu J rį0 RetuV
_ «••••••••••••••«••••••••¿i koncertą.

Sekmadienį, spalio 26-tą, Auš­
relės choras vyksta į Hartford, 
Conn., kur dalyvaus koncerte, 
vadovaujant Jonui Dirveliui. šia­
me koncerte tarpe kitų žymių 
solistų .dalyvaus ir panelė, Julė 
Rogliutė, pasižymėjusi Naujo­
sios Anglijos pianistė ir daini­
ninkė. Panelė Rogliutė akompa­
nuos pianu ir dainuos šiame kon­
certe, 

šis koncertas yra rengiamas 
paminėjimui pirmų metų sukak­
tuvių nuo L. U. Klubo įsisteigi-

i mo savo namo. Koncertas prasi- 
; dės antrą valandą po-pietų, Klu- 
: bo svetainėje, 227 Lawrence 
' gatvės, Hartford, Conn. Progra- 
Į nime dalyvaus T. Abraitis iš 
L Manchester, Conn, su savo mu-, JHHII ___________ _ __
" zikaliu instrumentu ir Hartfor- ’ Antanas ir ponia Kunigauskai, 
i do Vyrų choras, vadovaujant | Ona Laurienė, Ona Dailydienė, 

p-lei Marytei čeponaitei. Griež ponai A. Simonai, Julė Karalie- 
apylinkės lietuviams labai gerai nė, ponai J. Valatkai, M. žemai- 
žinoma orkestrą, susidedanti iš taičiai, ponia Julė Zack. Visi 
8-nių muzikantų, vadovaujama kurie atsilankė išreiškė nuošir- 
Prano Pakeno. Daug Worceste; džius linkėjimus p. čiupams ir 
rio lietuvių ketina važiuoti į I geroj nuotaikoj išsiskirstė na-

1 mon.

didžiausias toje šalyje ir gal 
gražiausias fabrikas arkitektiš- 
kat Triobesys turi virš 15 akrų 
grindų tarpo. Neatsižvelgiant į 
temperatūrą ir drėgnumą lauke, 
oras fabriko viduje yra kontro­
liuotas ir laikomas bile reikalin­
game punkte. Įvairios šaldymo 
vienetos turi 750 tyro oro tonų 
talpos kasdien — 5,000 papras­
ti namų šaldytuvai butų reika­
lingi suteikti šitą šaldymo kiekį.

Kakao pupos yra importuotos 
iš Danijos Rytų Indijos ar ryti­
nės Afrikos pakraščio ir yra įdė­
tos į dujų kambariuką sunaikint 
gemalėlius. Paskui pupos yra 
iškeptos ir sumaltos, paskui che­
miko ištirtos ii’ atskirtos sulyg 
skonio. Iš sumaltų kakao pupų 
padaryta sirapas, kurs naudoja­
mas del šokoladų. Tamsus šoko­
ladai turi daugiu šokolado, gi 
taip vadinami pieno šokoladai 
turi daugiau pieno ir mažiau šo­
kolado. Kremo centrai yra pa­
gaminti maišymo mašinų, kurias 
prižiūri kaikurios iš 1400 mer­
ginų dirbančių šiame fabrike. 
Brangesni šokoladai yra ranko­
mis apdažyti su šokoladu, gi pa­
prasti yra su mašina užbaigti.

Fabrikas pagamina savo dėžu­
tes saldainiams ir atspauzdina 
savo skelbimus. Fabrikas sunau­
doja apie 6,000 galionų vandens 
kas minutą — užtektinai aprū­
pint 125,000 gyventojų miesto 
reikalavimus. Fabrikas sunau­
doja 10 milijonų svarų cukraus, 
importuoto iš Cuba, 4*4 milijono 
svarų šokolado ir 2^ milijono 
svarų kukuruzų siropo kas me­
tai. šios pramonės milžiniškas 
augimas yra del griežto prisilai­
kymo pagamint aukštos rūšies 
saldainius už prieinamą kainą.

Po fabriko peržiūrėjimo, buvo 
pietus, paskui buvo pasitarimas 
Schrafft fabriko konferencijų 
rūmuose. šiame pasitarime, 
krautuvių savininkam buvo pri­
siminta, kad saldainiai bus atei­
ty parduodami popieriniuose mai 
šeliuose, nes yra kieto popiero 
trukumas iš priežasties karo 
apribojimo. '

Worcesterio Draugiją 
Pranešimai

Lietuvai Gelbėti draugijos vie­
tinio skyriaus susirinkimas į- 
vyks spalio 28-tą, antradienio 
vakare, 7:30 valandą, Lietuvių 
Ukėsų Klubo svetainėje. Visų 
draugijų atstovai yra kviečiami 
dalyvauti kuo skaitlingiausiai. 
Taipgi yra prašoma dalyvauti 
vietiniai Worcesterio inteligen­
tai ir profesionalai, teisininkai, 
gydytoj ai i laikraštninkai, visuo­
menės veikėjai ir biznieriai. Bus 
kalbama kaip tinkamiausiai pr- 
imti Lietuvos prezidentą, Anta­
ną Smetoną, kurs atsilankys 
Worcestery, gruodžio 3-čią die­
ną, šiais metais. Apart to, bus 
renkama komisijos, finansų, 
tvarkos, spaudos ir t.t. Lietu­
vai Gelbėti draugija kviečia vi­
sus per sekretorių: J. Krasins- 
ką, 93 Ward gatvės, Worcester, 
Mass.

PARDAVIMUI 
Spencer, Mass.

206 akrų ūkis su triobesiais, 
40 akrų dirbamosios žemės; pri- 
vatiškas ežeras, medžių, upė; e- 
lektra įvesta. Savininkai nusi­
leis del greito pardavimo. Del 
visų smulkių informacijų malo­
nėkite pašaukt: Spencer 2-543.

Patriotingas Lietuvis Atsisakė nuo 100 
Dolerių Bono Kuponų Lietuvos Naudai
Tai p. John Brazas iš Brook­

lyn, N. Y. Jis atsiuntė Pasiun­
tinybei du Lietuvos Laisvės 
Paskolos kuponus ir paprašė ap­
mokėti. Tie kuponai buvo už
1940 ir 1941 metus. Lietuvos 
Atstovas jam prie tos progos 
priminė, kad kaip tik tais metais 
Lietuva begalo skaudžiai nuken­
tėjo: 1940 m. birželio 15 d. ją 
pasigrobė rusai-bolševikai, o
1941 m. birželio gale įsiveržė vo­
kiečiai. Lietuvos miestai ap­
griauti, žęmės ūkis sudarytas, 
prekybos ir pramonės kaip ir nė­
ra; tųkstančiai Lietuvos žmonių 
ištremti Sibiran, o likusieji Lie­
tuvoj išvarginti be duonos ir 
laisvės; Lietuvos kreditai užsie- 
šaldyti,, — tai kaip gi Lietuva

gali bonus ar kuponus išpirki- 
nėti? Iš kitos pusės, — kaip gi 
galima reikalauti, kad kuponai 
butų apmokami dabar? Visą 
tai supratęs, tas nuoširdus Ame­
rikos lietuvis atsisakė nuo mo­
kesnio ir pačius kuponus paau­
kavo ir parašė Lietuvos Minis­
trui sekančiai:

“As a Lithuanian American I 
am proud to be the first to agree 
to your idea of resigning from 
the collecting for the coupons on 
the Lithuanian Liberty Bonds.”

Kas žino, kiek yra daugiau to­
kių vyrų?

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

iškvietė jie i 
linkus”, tik d: 
ta, bet ko 
sėjo pilna Lie 
Apiplyšusių, 1 
į kurie tuoj a 
įplėšti, lyg 
" ‘Ji avi 

prai menesių 
jokio žmonių 
fe. Iš graži: 
bos valstybe 
^nepanašus i 
nesenei buvo.

Phones 5-5746 or 6-1175

John V. Batii<S,'
REAL ESTATE BBOffl

PROPERTIES AVAJM1UÍ 
RENTAL I

Representing Worcester M 
of Mortgagesll

344 MILLBURY S®!
Worcester, Msn į

“šungalviai” i 
fes nespėjo i
Įrodyti išduo 
finsMoskvos s• Pristatomi l ttusnvua e

• Vietiniai ir Importuoti kurie gr

j Edward
J PACKAGE STO®

tonus gabeno 
►išžudė šimtu:

• Užlaiko Visokius AfcR į^tuvių, ku

• Gerymus, Lietuvišką W| .
2 Degtinę, Vyną ir M ~
: 278 MILLBOTY ¿j™
• TeLMMlj ^lietuvių

Degtinę, Vyną k
Sakančias m

Namai Parh
Nemokėkite brangių^ ^Jpskam tarn de 

te nuosavų namų ,rne™Jė\į fMtyČiod&IT 
kūmas Ir nuolatinis j įūj . •

ARTI GRAFTON SQ. « P
6-6-6 kambarių nam»*- kad .
g-aradžlus, žema kaina- 1 Į 
— Kaina 17700.

ARTI DORCHESTEB 
mynų namas, 6-6-6 kam^ 
luma viename gyveni»** 
tam pardavimui 1^00.

ARTI PROVIDENCE

-/Manu, nau .
B”, kad Lieti 

yr. Orybes, kad 
jiJm] *••• šiandi 
e. v* Mviai” iš :

Jardan Gedi: 
toto ir kit

kas trijų Šeimynų ifemi, kad 
gus kambariai, tn*J fe 
dytuval, kieto medito J E ¿ .vlb « 
$8500. .Ji

WEST SIDE. Graiu1 d 
nų namas, visi naujausio® .į 
symal, gartidžlus Ir 
Bankas parduos labai Pr|i

JTJNE STREET. TriJí 
mas 7-7-7 kambariai. ji 
InmokCtl -1500.

AUTI RICE SQ. TrlJU ' 
kambarių namas. K*įJ

208 LINCOLN ST.

į? kad išgell 
pačią Rui 

Walviu” t 
fejiera.

H įvijoj męs 
Myių” nuo 
Mių anglišl

REIKALĄ^ £“¿2 

Reikalinga moteris^ £ lietuvius, 
amžiaus U?. leikrascn 
darbų , Prif įS įmingi 

ro ir dviejų vaikų)»- j a,jl
in tėvas plains, kuru

Reikalinga motery r, guvius,
ar 50 amžiaus mętilffl Jaikrascn
ruošos darbų , £W-ingl!

ro ir dviejų vaikų)> ■ ,i aul
kykla lanko, o jų | į»»», kuru 

no bizny. .J
Darbas pastovusRučiniams! 

sitarimo. Kreipkite- ¿į [ —<
Subačius, 82 fflgh S^.^ku, k 
Mass. (56 mylios «>wH |j^£u F 
Mass.)

MUZIKOSj”
SVIRPLWm“

Ką-tik išėjo iŠ
Knygelė su 
duetų. Tai tikra 
miškų knygele, 
kos ir ūžuiiu» «
pralinksminti

žodžiai J. Stepo^L¿I 
KurdinaiČio ir ŽileV1 JJI 

Tą dainorėlį 
rikos Lietuvio 
dolerį. Užsisaky^jffl 
kos veikaluką, snpJLgA 
gus. Kaina su P?iaUIBl| 
Adresuokite šiaip

AMERIKOS
14 Ven^n SL, |

M rekordi 
ganomi jau 
Įj-Į nesvarbu 

kaip av

r^vę savo d 
ir kniauh

i ą cicLinureų ~
rikos Lietuvio ?er Kaun

gftyta poet 
įf^ta paskaii 
II jo 100 i 

proga.
Rimuotos 
Itàlês, o cl K j0 dainų

nuve.de



